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2.5: २3 टनपिदिन ख्् पस त बद हनन कडा ढा । छु कम दु द्‌ 2. 
दनक" न दद बुक रु यु यु? सु 


श्रूमिका 


साक्षात्‌ भुदेवोले त्रचायुगमौ अयोनोगा भएर सीतावतार लिनु 
भएको थियो । त्यस्तँ प्रकारले श्वीमृदेती कं अंशने गोदाम्बाजी हे कलि“ 
; युग प्रारम्भ भएको ६८ वषमा (नल नामक सबत्सरमा) अवतार लिनु 
१ भयो ! अवतार पद्य यस प्रकार छाल 
“आषाढे पु्वेफाल्गुन्यो तुजसीकाननोद्धबाम्‌ । 
2? फ्ण्डये बिक्ष्वम्भरा गोदां बन्दे शो र ङ्गनायिकाम्‌ म 
आषाढ महिनाको शुक्लपक्ष चतुर्थी मंगलबार पृत्रफाल्गनी नक्षत्रमा 
पाण्डय देशको घत्चितव्यनयरमा एक तुलसीका नन्ददवनमा श्रोबिष्यु- 
बिल स्वामीजोले बालिकाका रूपमा रङ्गनायिका गोदाम्बाजीलाई 
प्राप्त गनु भयो । यस्तो जगज्जननो गोदाम्बाजीलाई बन्दना छ । 
सन्तानहीन श्रोबिष्णुचित स्बामीजोले यसरी प्राप्त गरेकी कन्याको 
'गोदा' यस्तो नाम राख्नुभयो र पालन पोषण गर्नु भयो । गोदाम्बा 
द्वादश आल्वार भित्र गणना हुनुदुन्छ। आल्त्रारका नाम गणना पस 
प्रकार छन्‌-" 
(१) भुतयोगो, (२) सरोयोमी, (३) महदयोगो, (४) कुलशेख 
(३) विष्णुजित, (६) भक्तिपार, (७) भक्ताघिरेगु, (८) शठकोप, 
शि) परकाल, (१०) सुनिबाहन, (११) मधुरकबि र्‌ [१२) गोदा, यो 
: आल्बारहरूका द्वादश सख्या हुन्‌ । 
तमिल आषामा गोदाम्बालाई आण्डाल भन्दछन्‌ । आण्डाल 
भनेको 'आच्चार्याती' हो । यसकारणले ठूलो भएपछि गोदाम्त्राले श्रो भग? 
बाच्‌ पुरुषोत्तमसंग प्रेम प्रकट गर्ने लाग्नु भयो र अह अर्‌ भक्तहरू 
_अनुयायो भए । उहाँले श्रीभगवानूलाई माला समपेण गन व्युङ्घार सेवा 
स्वोकार गनु भयो । स्वयं राम्रो भनेर अनुभवगरिएको माला सप्रेम प्रभु" 
गढाउँन पठाउनु हुन्थ्यो । यो रहस्य याहापाएर बिष्णुचितस्बामीजो 


दुःखित हुनुभयो र माला चढाउँन बजित गनु भयो । तर स्वप्नमा प्रभुको 
गोदाम्बा अनुभूत माला न स्वोकार गर्ने वडन सुतेर गोदाम्बाको 
सट्टिमा थाहा पाउनुभयो । गोदाम्बाले यो तिस्प्पावे शीर रचना 
गदै तदनुकुन आचरण गर्नु भयो । यो तीश पद्यका ग्रन्यका आचरणले 
सै सिङिका फल प्राप्त हुस्छन्‌ । व्यय गोदाम्बा शी अगवानु क साथ 
विवाद गरेर प्रभुसंग समावेश हुनुहुन्छ । अतः यो व्रतोत्सव सेवाले 
मुभुक्षका लक्ष्य समेत अवश्य पूठिट्ुन्छ । 


यी तोश पद्यको व्याख्या पूर्वाचायहरूले गनु भएको छ। यी ती: 


पद ४००० दिव्य प्रवन्ध भित्र पर्दछन्‌ । यो सर्वोच्च दिव्यप्रवन्धमा 
गणना भएका ग्रन्थ चेरै मान्यता प्राप्त प्रस्ध हो र वेदका समकक्षमा 
यसको गगना छ। सबै आचापहरूका साथ थोरामानुज स्वामीजँज्ले 
समेत नित्य अनभव्र गरिने अन्य भित्र यसलाई मान्यता दिनभएको 


हो।योभक्तर भगवानुको प्रिय ग्रन्थहो र धनर्मासको उत्सवपा 


आचार्यहुसंग सहलाह लिएर पारायण प्रवचन गरिने ग्रत्थका स्थानमा 
यसको मान्यताछ । 

यो ग्रन्थको बत र नित्य पारायण गर्दा अकाल, दुभिक्ष शत्रृपीडा, 
महामारी, रोगाक्रान्ते, अभाव) दुःख कषटहरूको निवारण र अर भग” 
न्मुखोल्लास पूरक मौन प्राप्ति समेतको समर्थन प्राप्तहुन्छ । 

यस ग्रन्थको दाक्षिगात्य श्रीवेष्णव परम्परामा सित्य मान्यता छ 
२ नेपाली श्रोवैष्णव परम्परामा समेत यसका मार य्रताकी प्रवाह अग्रसर 
भएको छ । आफ्नै धारणा अनुसार अरुअई मास्यजनले यसको व्याख्या 
लेख्नभयो । मैले पनि आफ्नै धारणा अनुसार सेवा सरेँ। यसमा 


सोदाम्बाजोका मूल तमिलपद्य सम्पूर्ण रहेका हुदा पाठानसन्धानलाई 


सुविधा छ। यसका अनसरणले साथ पाएमा अर पनि सेवा गर्ने म 
तत्पर छ । सेवामा त्रुटि हुन्छन्‌ र क्षमा पूवैक सच्याएर पाठकवृन्दले 
अनभव गन होस्‌ । 

बिनीत 


क्र 


चूडामणि थास्त्री 


संक्षिप्त पुजाविधि: 


लङ््मीनाध समारम्भी नाधयामुन मध्यमाम्‌ । 
अस्मदाचायपयस्तां बन्दै गुरुपरम्परामू ॥ 


. गुरपरम्परानुसन्धानानन्तरम्‌ 

।। आच्भनमू- 5 अच्युताय तम: 
ठ्न अनन्लास नम: 
3% गोबिन्दाय नमः 


स्यास; -" १ ३७ केशवाय नमः २ ३३ नारयणाय नम: 
३ 5 माघवाय नमः ४ 39 गोबिन्दाय नम: 
श्र 3» विष्णवे नमः ६ 32 मधुसुदनाय नघः 


७ 3% तरिविक्रमाय नमो २ उ वामनाय नमः 
& 39 थीधराय सम: १०२५ हृषोकेशाय नमः 
११ ०» पदानाभय नस: १२७ दामोदराय तम 
सङ्ुहप " श्रीलदमोनारायणकेकर्यशुपा श्रो लक्ष्मीनारयणपूजाँ 
करिष्ये । 
प्जनम्‌ -- समस्तपरिवाराय सकलदिव्य-मङ्गलविग्रहाय श्रीमते 
नारयणाय नमः 1 


आवाहयामि) रत्नसिद्वासते समवैयामि, अर्घ्यै समपयमि) 
पाद्यै समपयामि9 आचमनीयं समपैयामि, जलस्वानं 
समर्पयामि, पश्चामुत स्नान समपेयामि, पुन; सुद्धोदक स्नान 
समर्पयरास, प्लोत वस्त्र समर्पयामि, वस्त्रयुग्मं समपेयामि, 
उध्नेपृष्ड्रात्‌ समरपयामि: यज्ञोपवितँ समपेयामि, श्रीचन्दनं 
समर्पयामि, सर्वदिव्याभरणादिकानु समरपयामि । 


छ अीगोदादैव्यै नमः अँ तारायणप्रियाय नम: 
भगवन्ता रायजणाभिन्मतानुरूप-स्वेरूप--छप- गुण-विभव 
ऐश्वयं शोला-द्यनवधिकातिशयासंख्येय-कल्याण-गुणगर्णा । 
प्वनालयां, भगवदीं, देवी, तित्यानपायिनी, निरवद्या, 
देव-देवदिव्यमहिषी। अः खिलजगन्मावरं, मस्मन्मातर, 
अशरण्यशरण्याँ, अनन्यणशरणः शरणमह प्रपद्य ॥ 
तत: अष्टोखरशतनामभिः तुलसीदले अचयेत । तदनन्तर॑ 
धुप समर्पयामि, दीप सन्दर्शयामि, गुद्धाचमनीयं समर्पेयामि, 
मंवेद्ध समपयामि, अध्यं समर्पयामि, पाद्च समपयामि, 
आश्रमनीयग समपयामि, ताम्डूले॑ समपयामि । नोराजन 
समर्पयामि, पुष्पाञ्जली समपैयामि । सर्व श्रीक्कष्णापणमस्तु । 
अपराधसहरखूभाजर्ने पतित भीमभवाणवोदरे । 
अग्नि शरणाग हरे] कृपया केवलेमात्मसात्‌ कुरु।। 





आक्रषणपरमात्मने नम? 
डौ गोद्वाद्वल्य नम? 
दोमते रामानुकाय नम) 
डोमवे निजमान्त मह्ाद्शिकाय नम? 
श्रीवतः 
(तिरुप्पाव) 
संस्कृत तचियन्‌ पन्च 
नीलातुङ्स्तनगिरितदी--सुप्तमुद्‌बोध्य क्कृष्ण 
पाराथ्य स्व शृतिश्ञतशिरस्सिद्धमध्यापयन्ती । 
स्वोच्छिष्टायाँ त्रजि निगलितं या बलाककत्य भुक्ते 
गदा तस्मै नम इदमिदे भुय एवास्तु मुयः ।! 


तमिल तनियन्‌ पद्य 
अन्वयहपुढुवे याँण्डालपङ्धक्कु 
यच्नु तिरुप्पावैप्पलुपदियम्‌, इञ्चिशयाल्‌ 
पाडिक्कोडुत्ताल्‌ नल्पामालै पुमाल 
जडिककोडुतताले ख्चोल्‌ 1॥१॥। 


शृडिककोडुस शुडरक्कोडिये तोल्पावे 

पाडियरुलवल्ल पह्वलैयाय्‌, नाडि नौ. 
बेङ्गडवबर्कन्तै बिदियेत्र विस्मात्तम्‌ 
नाङ्गडबा बण्गमे नल्कु 1२१ 


ति 


शऔ्भ्गवच्छरणागतिको घोषणा 
ह्या 


माहेलित्तिङ्ल्‌ भदनिरैन्द॒ नन्नालाल्‌ । 
नीराडापोदुबीपोदुमिनो नेरिलैपोर ।॥। 
शीर्मेलकुमायप्पाडि शल्वञ्चिरमोर्काल्‌ । 
कर्वेकोडिन्तो लिलन्‌ नन्वगोपन्‌ कुसरन्‌ ॥। 
ण्रान्देकण्णि यशोदैयिलञ्चिङ्कस्‌ । 
कार्मे निच्चेङ्खण्‌ कदिमेदियम्‌ पोल्मुहरान्‌ ॥ 
नारायते नमभक्कै परे तरवाद्‌ । 
पारोर्पुहलप्पडिन्दे लोरेस्बावाय्‌ ॥१॥1. 


सारार्थ--समृद्ध व्रजमुमिमा निवास गर्ने भएका दिव्य आभु- 
षणहरूले विभुषित कैद्धुरयंपरायणा हे गोपकु मारोहरू हो मागशीष 
महिनाको पूण चद्धले युक्त शुभदिन आएको छ (र श्रीत्रत गर्ने यो 
समय हो) । यस कारण तपाइ हेछ स्वान गर्ने इच्छा गनु हुन्छ भने ? 
आउँनुहोस्‌, स्वानगर्ने सबै साथ साथै जाऔ । व्रतका निमित्त जुन 
जस्ता वाद्य चाहिन्छन्‌, ती सब थीकृष्णदेखिनै अवश्य प्राप्त हु नेछन्‌ । 
क शीक्रष्ण साक्षात्‌ श्रीतारायण हुनुहुन्छ । उ नीलमेध जस्तो 
श्यामसुन्दर हुनुहुन्छ । उत्तका क्षेत्र लाल कमल जस्ता छनु । उनको 
म्रुख मण्डल सूय जस्तै तैजोमय र चन्द्रमा जस्तै आह्वादकारी छ! 
मन्द बाबा शुल हातमा लिएर कढोरताले उत्तको रक्षा गनु हुन्छ । 
माता यशोदा सिंहशावकका समान निभिक आफ्ना श्यामसुन्दरका 
लीलाहरू आफ्ना सुन्दर नेत्रहुहुले हेरो रहनुहुन्छ । (श्रीभगवानुका 
प्रसन्नताले व्रत पुर्ण हुन्छ रु फलस्वरूप लोक कल्याण पनि हुन्छ, अनि) 
सर्वत्र प्रशंसा हुन्छ । 


स्पष्टार्थ"-- 
समृद्ध व्रजका देवी ! हे भूषान्वित गोपिका ! । 
कैङ्धर्यरतका स्नेही उठ्नोस्‌ श्रीव्रत-सेविका ॥ 
मागंशोष महान्‌ पर्व शोमा छन्‌ पुर्ण चन्द्रमा । 
प्रातः स्तानाथ दक्सिन्छ कृष्णले बाद्य सक्तमा ॥। 
अं नीलमेघ पद्मयाक्ष हुन्‌ नारायण ईश्वर । 
सूर्य-चन्द्रप्रमा साथै छन्‌ श्रानन्द मनोहर ॥ 
नन्द बाबा शूल लिदै रक्षामा इढ उत्सुक । 
भावा यशोदा रष्टि दी हेदेछिन्‌ सिहश्ञावक ॥ 
व्रतपुर्णे हुँदा हुन्छ प्रशंसा पूर्णलोकमा । 
सर्वेशको कृपा सात्र फल हो दिव्य जन्ममा ॥ १।। 


गूढार्थी- 
मक्तप्रवरले युक्त दिव्यतौर्थ भएसरि । 
सेवा हुन्छन्‌ गुणातीत परात्माका उसगरि ॥ 
श्षास्त्रोक्त ती मुहर्तादि बिश्वस्त-प्रद छन्‌ सब । 
भित्रि स्तान हुने जान्नु तस्वबोध सुगौरव ।। 
थ्रतमा चाहिने सार साओाग्रो जति उत्तम । 
वाद्च नाम हुँदा हुन्छन्‌ उपलक्षण पुरण ॥ 
श्री स्वरमा सारा वस्तुको भरपुर छ। 
आनन्द-प्रद सेवा ती नन्दबाट प्रपुर्ण छ ॥ 


1 त .. | पी छल ५11 १ 


कतह्याकर्तठियको निश्चय 
नट 
बैयत्त वाल्‌ बोर्हाल्‌ नामु नस्ववेक्कु । 
शेय्युङ्किरिशं हल्‌ केलोरो, पाँक्कडलुल्‌ ।॥। 
पेयत्त यित परमनडिपाडि । 
नेय्युण्णोम्पा लुण्णे नाट्काले नोराडि ॥ 
सैयिद्ठटी लुदोम्मलरिद्दु नामुडियोस्‌ । 
जषेय्यादन शेथ्यों तीककुरले शेन्लोदोम्‌ ।॥। 
ऐयमे पिच्चै युमान्द नय केकाट्टि । 
उय्युमारेण्ियुहन्दे लोरेम्बावाय्‌ ।1२॥। 


साराथे--मुलीकका निवासी भाग्यशाली हे महानुभाव । टामीले 
व्रत गर्ने सङ्कल्प गरेका छौं । व्रसका लागि गरिने कतेव्यानुष्ठानलाई 
सुन्नुहोस्‌ । हामी क्षीरसागरमा शयन गर्ने परम पुरुष श्रीमन्नारायण 
का दुबै चरण कमलका महिमा गान गर्नेछौं । हामी दूध र घीक सेवन 
गर्नेछनौं । प्रातः स्नान गर्नेछौं । नेत्रमा अञ्जन लगाउँने छनौं । 
बिना फुल गुथेर जुरो बाध्नेछौं । ठूला मान्य जनले नगरेका कर्म 
परित्याग गर्नेछौं । कटु वचन बोल्नेछँनौं । यथोशक्ति दान र भिक्षा 
दिनेछौं । आत्मोज्जीवनका मार्ग चिन्तन गरेर सम्तीधको अनुभव 
गर्नेछौं । 


स्पष्ठार्थ-- 
महानुभाव ! भुलोक निवासी जन सुन्नुहोस्‌ । 
ब्रत सङ्धुल्पमो हाम्रो कर्तेव्योचम बुझ्नुहोस्‌ ॥ 
क्षीर सागर-शायीका पद-पदा प्रभाक्रस। 
गछौं कोर्तन हामोले त्यागो गोरस उत्तस ॥ 
उठ्छौं प्रमातमा हामी गर्दछौं स्वान प्रेसले । 
त्याग्छौं अ्रञङजसका कर्म व्रत-कर्माङ्गभावले ॥ 
फूल-माला बिना जूरो पाछौँ गुम्फित केशका । 
ठला बडाले त्यागेका त्याग्द्छौ कम लोकका ।। 
बोह्दैनौं कटता- वाणी दिस्छौं सिक्षादिदान तो । 
आत्सोज्जोवनको चिन्ता गछौं सस्तोषता लियो ॥ 


गृढार्थ?-- 
शीशन-्कतंव्पको बोध इउतापुर्ण भावना । 
हुने आचायं हुन्छन्‌ ती पञ्चसोपाय लोकमा ॥! 
बाह्यापोषक मोगादि व्रतोमा ध्यान टुट्तछन्‌ । 
प्रातः स्वात्त र नासादि आत्स-पोषक बन्दछन्‌ ।॥। 
देहालङ्कारका कार्य त्याग्दछन्‌ मोक्ष-साधक । 
तपस्वो-रुपका बन्छन्‌ परेश-व्रत-पालक ।। 
सुश्चेष्ठ व्यक्तिका काय अनुगृहीत बन्दछन्‌ । 
कटउक्ति त्यागिदिदा मानवोत्तम बन्दछन्‌ ।। 


६ | । तिरुप्पावै माथ ३ 


परमछुरुषार्थ:_श्री्गवद्रसालुयूति 
छ 
ग्रोज्चियिल कलन्द उत्तसन्पेर्याडि । 

_ नाङ्गल नम्पाबैक्कुच्चास्ति नीराडिनाल्‌ ॥ 
तीड्ित्ि नाडेल्लाम्‌ लिङ्गल्‌ मुस्मरिपेयृदु । 
आङ्गुपेरम्शेस्नेल्‌ड कवलुहल ॥ 
पुङ्कुवलेप्पोदिल्पोरिवण्डु कण्पडप्प । 
तेङ्गादे पु्बिकरुन्दु शोत्तेमुले पत्ति ॥ 
वाङ्ग, कुडस्‌ निरैक्कुम्‌ वल्लह्पेरुम्पञ्ुक्कल्‌ । 
तीङ्गादशेल्वम्‌ निरम्बेलोरेबावाय ।॥1३!1 


सारार्थ--आकाश सम्म आफ्ना पादारबिन्द फैलाएर लोक" 
लोकान्तर नाप्ने चिविक्रम पुरुषोत्तमका नाम कोतेन गर्दै प्रतका नियम 
स्मान गर्नाले दुभिक्ष भेटिने छस्‌ । महिनामा तीन पटक योग्य बर्षौ 
हुनेछ । धानका बोटका फेदमा पानो उपयुक्तहु दा त्यो पानीमा 
माछाहरू खेल्नेछन्‌ । फुलेका कुवलय नामक कमल पुष्पहुचुमा राजा 
भ्रमर सुखका सिद्रा लिनेछन्‌ । ठुला-ठुला गाईहरू ढुहुन्‌ भनेर उभिने 
छनु र आफ्ना दूधले ढुङ_रा भरिदिनेछन्‌ । यसरी नै सबै पूरथिवी 


गक 


श्रीक्षष्ण भावनाले सदाका लागि अमृद्धिले परिपूर्ण हुनेछन्‌ । 


स्पष्टार्थ?-- 
आकाशोतम नाप्ने क त्रिविक्रस रेपशको । 


माम कोर्तन गाएर व्रत पूर्ण हुनेछ यो।॥। 
दुसिक्ष पनि मेटिन्छन्‌ स्तान दान ब्रतादिले । 
मासमा तोन पर्नेछन्‌ वर्षा योग्य समानले ॥ 
धान्यादि खेतमा हुन्छन्‌ मत्स्थ-क्रोडनका क्रिया । 
सुख निद्रा पदाभित्र बन्छन्‌ भ्रसरका क्रिया ॥ 
गाई दोहन-दात्री भै पात्र-पु्ण बनाउँछन्‌ । 
दुग्घले सब ती कार्य यज्ञात्सक बनाउँछन्‌ ॥ 
यसै गरेर पृथ्वीले व्रतोत्सय सहायले । 
समृद्धि परिपुर्णादि पार्देछिन्‌ कृष्णअावले ॥३।। 
गृढार्थ"-? 
नित्य नैसितिको गर्नु श्रीज्ञ-सेवार्थ आवले । 
पुरुषार्थ महान्‌ हुन्छ उंनैका गुरगगानले ॥ 
अनुकूल रहेदेखि देशका लागि गौरव । 
तस्व ममज्ञ आचार्य जान्छन्‌ त्यै स्थान संमद ॥ 
सत्सङ्गति त्यहीँ हुन्छ तत्त्व-त्रय विवेकको । 
भक्तता तत्वको स्थान रस बन्दछ श्रीशको ॥ 
कृष्ण-भाव हुने भित्र आकारत्रय टिक्तछत्‌ । 
 ईश्वराधीनका ज्ञान परिपूर्णाङ्क बन्दछन्‌ । ईश्वराधीनका ज्ञान परिपुर्णाङ्क बन्दछन्‌ ॥। 
१---अनन्याईशिषत्व, श्रनन्पश रणत्व र अचन्सभोग्यत्व । 


] [ तिरप्धाव गाथा 


परमतत्वको सर्वाम्वर्यामित्व 
कै 

प्रालिमलैक्कण्णा वोन्हनो कँकरबेल्‌ । 
श्रालियुल्पुषकु महन्दु क्रोडसेरि ॥। 
अलिमुदल्बनुरवस्पोल्‌ शेयकुरुस्‌ । 
पालियन्दोलुङ्ै परप्पेतापन्‌ कैयिल ॥। 
आालिपोल मिन्नि वलम्पुरिपोल्‌ नियदिन्द । 
तालादेशङगमुदेत ब्रारमलैपोल्‌ 11 
वालवलहिनिल्पेय्‌बिडाय्‌, नाखुङुलुस्‌ । 
माहेलि नीराड महिल्न्वेलोरेम्बावाय्‌ 11४ । 


साराथ--हे श्यामसुन्दरका शरीर भित्र तुल्यताले बस्ने मेघ : 
आफ्ना उदारतामा तपाइ सङ्कोच नगर्नू होस्‌ । प्रसच्नताका साथ 
समुद्रमा प्रवेश गनु होस्‌ । पानी भरेर गजनुहोस्‌ । आकाशमा ब्याप्त 
भएर चढ्ने फैलने गनु होस्‌ । आदिपुरुषका शरीरको नीलो वरण 
ग्रहण गर्नु होस्‌ । विशाल र सुन्दर भुजा भएका पद्चताभको कर 
कमलमा सुशोभित भएका सुदर्शनचरक्रका समान रूपले चम्कनूहोस्‌ । 
पाश्चजन्य शङ्खको शब्द समान गर्जनुहोस्‌ । शाङ्ग घनुषदेखि हुने 
शरवर्षी समान बषनुहोस्‌ । संसार प्रस्रट्टने वर्षाहोस्‌ । हामी पति 
प्रसन्नताका साथ मागेशीष मट्टोत्सवको स्नान गर्दैछौं । संस्मरण 


राख्नुहोप्‌ । 


जङ 


भीब्रतः | [ 


स्पष्टाथ”-- 
श्याम सुन्दरका भित्र वस्ने हे मेघ ! उद्भुत । 
आफ्नो उदारता लेक त्याग सङ्घोच सस्मित ॥ 
जा ससमुव्रमा शीघध्‌ प्रसन्न पन लीकन । 
जल ली गर्जता गर्दै चढ आकाश उत्तम ॥ 
- श्रीश्ाद्य-प्रमुको नील वर्ण त्यो ले उज्ज्वल । 
उन्कै सुन्बर बाहुको चक्र झं चस्क चन्चल ॥ 
पाञच्चजन्य सरी घोर गर्जेना गर मस्त भ॑। 
उँनेको घनु जस्तै न गर वर्षा बिचित्र भै ॥ 
यस्तो राम्रो हओस्‌ वर्षा प्रसन्त जन हुन्‌ सब । 
मार्गशीर्ष लिने हाँमी स्नान गछौं सउत्सव ॥४॥। 


गृढार्थ-- 
श्वीकृष्ण-रस-माथघय भेट्ने आचायं मेघ हुन्‌ । 
श्रुति समुद्रमा डब्दै पोष रस बाँदतछन्‌ ॥। 
चक्रराजेशको जस्त आत्मबोध महान्‌ प्रभा । 
ज्ञान-होन अँध्यारो त्यो मास्छन्‌ बोध दिदै सफा ॥ 
पाश्चजस्य शाङ्खसरी उपदेश सुघोषित । 
पारेर धनुको जस्त हुन्छ व्याख्या गुणोदित ।॥। 
सर्वात्मा प्रभका भक्त ऐकान्तिक गुणोधस । 
आचार्यका कुपाले ने पुर्ण हुन्छन्‌ व्रतोत्तस ।। 


दै 


१० ] । पसिँसपपान 0.७ 


मनसा, वाचा र कर्सणा 
श्रीश्गवच्विन्दन उपाय हो 


कछ 
मायनै मन्नुवडमदुरेमैन्दनै । 
तुपपेरुनीयंमुन तुरैवनँ ।! 


आर्यकेलत्तिनिल्‌ तोन्द्मणि विलक्क । 
तायैक्कुडल्विलक्कम्‌ श्षेय्द दामोदरने ॥ 
तुयोमाय्‌ वन्दु नाम्‌ तुमलहँल्‌ तुयतोलुदु । 
बायिनार्पाडि सनत्तिनाल्शिन्दिक्क ॥ 


पोयपिलयुम्‌ पुहुतरुवानिच्चतवुस्‌ । 
ती यिनिल्तुशाहुम्‌ श्ेप्पेलो रेम्बावायु ।1५।। 


साराथ--खो भंगवान्‌ दामोदर अत्याङचयं मय हुनुहुन्छ । उत्तर 
भारतका मथुरापुरीमा उनको नित्य निवास छ। पवित्र र प्रबाट् 
सम्पन्च यमुन्तामा ड प्रभु बिहार गनु हुन्छ । मङ्गल दीपका छूयमा र 
गोपकुलमा प्रकट हुनभएको छ। माता यशोदाको उदरलाई उनले 
प्रकाशित गन्‌ भएको छ । यदि हामी शुद्ध भएर सुन्दर पुष्प चढाएर 
प्रणाम गर्दै मुखले गाएर मतले उनलाई चिन्तन गन्यौं भने अघिका 
र अबका सबै पाप आगाका रुबा समान भस्म हुनेछन्‌ । अत; 
श्रीभयवानुका चामको कीर्तन गन्‌ होस्‌ । 


"न्यु 


शीव्रतः । [ 

स्पन्टार्थी-- 
अति आाइचरयका साथ दामोदर परविभ्‌ । 
निवास लिनुमो नित्य मथ्रामा परात्भु ॥ 
दीप मद्झलको रूप गोपर्वज--शिरोसरि । 
यञ्चोदामातुवात्सल्य प्रेम-वर्धक य्रग्ररि ॥ 
यदि हामी गुद्ध हुँदै उनका पदपद्यमा । 
राम्रा राम्रा पुष्पहरू चढाइकन स्नेहमा ।। 
गछौं प्ररपाभका साथ नाम कोत नाथक्रा । 
पाप मास्छौ चिन्तनले पुर्वजन्म समस्तका ' ॥ 
हाम्रा पापादि सम्पुर्ण नाशपाने श्रनेकन । 
सङ्कल्प लिइवक्सिन्छ सरुवाका श्रश्तिकै सम 1५ 


गृढार्थ"-- 
दामोदर परब्रहा तपतत्त्व हुन्‌भयो । 
उन्के वन्दन चिन्ता र गानादि हित जान्नु यो 
बरणागति उन्कै नै पुरुषार्थ बिशिष्ट हो। . 
आचाये ज्ञातयो दिन्छन्‌ योग्यबोध प्रवाहको 1. 
मोक्ष-सम्राज्य यस्‌बाट प्राप्त हुन्छ सुनिश्चित । 
पन्च्चमोपाय ग्राचाय मर हो दिब्य शोभित ॥ 


कृष्णावतार भ श्राफ्तो परतस्व प्रबोधन । 
ठाररपागति छो भन्दै श्राञ्ञाभो दिव्य उत्तम ॥। 


११ 


१२ ई । तिप्प्पावै गाथा ६ 


सहयोगी साधनमहखको उद्‌कोधन 
१९ 
पुल्लु शिलम्बिनकाण्‌ पुटलरैयन्‌को पिलिल्‌ । 
ल्ले विलिश्रङ्गिन्‌ पेररवङ्केहिलयो ॥। 


पिह्लायेलुन्दिराय्‌ पेय्मुले मञ्जुण्ड । 
कल्लच्चहड कलक्कलियक्कालोच्चि ॥. 


वेल्लसरविल्तुविलमन्द वि्तिनँ । 
उल्लत्तक्कोण्डु सनिवहेलुँ योगिहलुस्‌ ॥ 


_ भैल्लवेलन्दु अरिये्य पेरवरस्‌ । 
उल्लम्पुहुन्दु कुलिन्देलोरेम्बावाय्‌ ।1६1। 


सारार्थ--हे बालिकै ! चिविर चिविर सबै पक्षको बोली सक्ने ! 
के तिमीले गरुडवाहन श्रीभगवानुका मन्दिरदेखि बजाइने शङ्खको 
ध्वनि सुनिनी ? उठ । जसले पुतनाको स्तन पान गनु भो । जस्ले 
शकटासुरलाई चरणले प्रहार गनु भो। जो, क्षीर सागरमा शेष 
शय्या गर्नु हुन्छ र सम्पूर्ण जगतृको कारण हुनुहुन्छ । उँतै प्रभुको 
ध्यान गरेर मुनि र योगी विस्तारै विस्तारै श्रीहरि नामको उख्चा" 
रण गर्दै हुनुहुन्छ । ती ध्वनिले हाँम्रा हृदयमा प्रवेश गरेर आनन्दित 
पोदेछन्‌ । त्यस्तो शब्द सुस्त हाँमीले स्वभाव बताउँनु पदेछ । 


000 


श्रीत्रतः [ 


स्पष्दा्थी- 
हे बालिके ! सबै पक्षो बोले चिविर्‌ चिविर ! 
गरुडारुढ स्वामीको बज्यो शङ्खघ उतातिर ॥ 


सुतेनौको ध्वनि त्यस्तो महान्‌ मङ्गल रूपको ! 
पुतना स्तनको पान उँनैको महिमा थियो ॥ 


पदन्प्रहारले मात्र शर्कटासुर्‌ नाशक। 
हुनुमो शेष्रनशय्या लो जगत्कारण-नायक ॥ 
उनैका ध्यानमा मस्त योगी मुतिहरू थिए । 
माधुयं-ध्वनिले रास्रो हरि-नाम रटो रहे॥। 
सहबिहरूको त्यस्तो उच्चारण ध्वनि स्वयम्‌ । 
हाम्रा हृदयमा नित्य आ्रानन्दोत्सव पार्देछन्‌ ॥६।। 


सुढार्थ- 
कर्म-ज्ञान ढुबै पक्ष हुन्छन्‌ “मांगवतादिमा । 
पक्षीका पङ्क जस्तै हुन्‌ तत्वबोधार्थ रूपमा ॥ 
गुशानुवाद ती गर्छन्‌ परब्रह्वा परेशका । 
बेद गरुड मुतिहुन्‌ प्रतीकोपम रूपका ॥। 
त्यस्तै प्रणवको जान्नु पाश्चजन्य प्रतोक हुन्‌ । 
प्रकृति पुतना हो र बुद्धि हो स्तन भन्दछन्‌ ॥ 
मनोरथ छ गाडा त्यो मुनि मनन ईशका । 
सेवापरायर हुने योगी हुन्‌ भक्त ईशका 


१२ 


१४ । । तिरुप्पावै गाया ७ 


शिष्य गुरुहखका प्रश्नोत्तरमा हुने तस्व बोध 
ट् म 
कीशु कोशेनँ ड्गुमानेच्चात्तङ्लन्दु । 
पेशिन पेच्चरवं केट्टिलंयो पेयप्पेण्णे ॥ 


काशुम्पिरप्पु कलकलप्पक्कपेत्तु । 
वाशनरङ्कुललायच्चियर्‌ मतिनाल्‌ ॥ 
ग्रोशपडत्त तयिररवङु ट्रिलेयो । 
नायकप्पेण्पिललाय नारांगय्रणन्सुवि ॥ 
केशवनेप्पाडँय नी केट्ट किडत्तियो । 
तेशमुडयाय तिरबेलोरेस्बावाय्‌ 11७1 


साराध परस्परमा मिलेर भारद्वाज पक्षीहरूले बोलेको 
शब्द? वेद शिकौं, बेद शिकौं, यो स्वर के तिमीहन्र्ले सुनेका 
छैनौ ?, सुगन्धित केशहरू भएका गोपिकाहरू दही मथी रहेका छन्‌ 
के उन्का हल्लिएका आभषणन्गछ र दही मथेको हबलि पति तिमी” 
हरू सुन्दैनौ कि ? तपाइल हाँम्रो नेतृत्व गर्नु हुन्छ कि 2 यो भावया 
हाँन्ना मनमा परिपुण थियो । परबदापर्मात्सा श्रीमन्तारायणको 
प्रातः कालीन नाम सङ्घीतेन सुनेर पनि के तपाईँ सुतिरहनुहुन्छ / 
हे तेजोमयी बालिके! द्वार खोल्नुहोस्‌ । स्नान रहस्य पूर्ण पान 
स्वभाव जान्नुहोस्‌ । 


काम 


श्रीव्रः ] [१५ 


स्पष्टार्थ?- 
मुग्ध बाले : पक्षो सारा मारद्वाजादिले पनि । 
शिरको शिकौं वेद राम्रो बोल्दछन्‌ मधुरध्वनि ॥। 
सुनेनौ कि ? दही मधथ्छन्‌ सुगन्धास्ित-गोपिका । 
मुषणान्वित भे त्यस्ता शब्द माघुयं कारिका ॥ 
हाँम्रो नेतृ गछर्चो कि ? भावना पुर्ण यो थियो । 
सुतेकी छ्यो मस्तभइ व्यर्थ, ब्रहामुहतै मो ॥। 
प्रातः कोत भो हाँम्रो श्रोनाराषण केशव । 
रमे! राम रम रामा राध। श्रोक्कष्ण! माघवा ॥। 
बाले तेजोमयो ऐले द्वार खोल छिटो गरी । 
व्रताङ्ग स्वान भो ढोलो पुर्जे पारौं छिटो गरो ॥७1। 


हूढार्थी-- 
प्रश्नोत्तर गरी दिव्य-प्रवस्ध बोध हुन्छ र। 
बेदाथे मसको ज्ञात हुनसक्तछ सुस्थिर ॥ 
वेद, स्मृति) पाच्चरात्र, इतिहास, पुरारण तो । 
मथिन्छन्‌ र हुने पुर्वे-पक्ष, सिद्धान्त-पक्ष तो । 
माधघुय बासना दिव्य आचार्य-प्रद ज्ञान यो। 
सिक्नुपदछ वेदार्ध भूषा मुषित एहोहो॥ 
केशर्वाथ छव्रह्या र सद्वका इष्ट श्रीपति । 
भित्रि रहस्य खोल्नु नँ द्वार खोल्नेछ यो स्थिति ॥ 


१६ ] [ तिरप्पाव गाथा य 


ठरँगरिल्दे र अल्छीको भेद 
क 
क्ोल्वाने बेल्लेदोरमै शिरुवोडु। 
_ अेयवान्‌ परन्दनकाण्‌ सिक्कुल्ल पिल्लैहलुम्‌ ॥ 
पोवान्पोहिनारे प्योहामल्‌ कात्तु, उन्ने । 
क्क्ववान्‌ वन्दुबिदाम्‌, कोढुहलमुडेय ।। 


पावायेलुन्दिराय्‌ पाडिप्प्रेकोण्डु । 
मावबायपिलन्दाने सल्लरेमाङ्धिय ।। 
देवादिदेवनेच्चेन्द्‌ नाङशेवित्ताल्‌ । 
भ्रावावेनाराग्न्दरुलेलोरेस्बावाय 115 


साराधथ--पूवै दिशामा प्रकाश छायो । भैँसी पनि अल्छौपन 
त्यागेर शोतमा भिजेको घाँस चे गै सके । स्नान गन हिडेका 
बालिकाहरूलाई रोकेर तिमीहरूलाई बोलाउँन हाँमी द्वारमा 
खडाछौं। हे कौतुक भावकी बालिके ! उठ गाउँदै बजाउँदै 
हाँमीहरू केशीहन्ता र चाणूर आदि पछार्ने देवदेवका साथ जाड । 
बहाँ पुगेर हाँमी उनका सेवामा रहनेछौं । झ प्रभु हाँसी पुगेको 
प्रसन्तता व्यक्त गनु हुन्छ र कूपा गनु हुन्छ । 


हट 


स्पष्टार्ध--- 
प्रकाश पुर्वमा छायो भंसो शोतमहाँ भिजि । 
चनेथाले घाँस भित्र अल्छी भावहरू तजो ॥ 


स्नानार्थ बालिका जान्थे मार्गमे रोकिए सब । 
बोलाडँ भनि आएका द्वारमा छौं सखो सब ॥ 


कौतुक भावको बाले ] उठ शीघ्र यरीकन । 
गाइ बजाइ जाउंलौ केशोहमतेशका सँग ॥ 
चाज्र आदि ती महल पछान प्रभ्‌ कृष्ण हुन्‌ । 
उँनैका सँग जान्‌छ अझ सम्झौं देनदेव हुन्‌ ॥। 
त्यहाँ पुगेर हाँमीले सेवा गर्नुछ चाथको । 
प्रसन्नता व्यक्त गर्दै क्रपा हुन्छ परेशको दा. 


कूढार्थ?-- 
देवतान्तरका साथ भरपर्न बिचारको । 
त्यो अल्छी पक्षहो जान्नु मेलो घलो र कष्टको ॥ 
शरणागतिको भाव प्रातः स्तान स्वरुप हो 
परेश सम्म पाइँने तनियन्‌ स्तुति नाम हो॥ 
केजी घोडा अहङ्कार चाण्रादिक मल्ल ती । 
अथ वेदका गर्ने वष्ट अ्रष्ट बलिष्ट तौ ॥ 
कुपाको रूप त्य नै हो भक्ति योग स्वरूपमा । 
आफैं ईश्वरले स्थान लिनुपर्दछ भक्तमा ॥ 


श्र [ [ तिरप्पाव पाथा 


परम्परा जावाको अनुसरण 
प्र 


तुभरिमाडतच्चुलु विलक्केरिय । 
तृपङ्खमलत्त यिलगणमेहकण्वलरुम्‌ ।। 
मामान्सहले सणिक्कववन्ताल्‌धिरवाय्‌ । 
मामीरदलयेलुप्पीरो उन्महल्‌वान्‌ 1 
'अझसयो अबित्वेविडो वनस्दलो । 
एमप्पेरुन्तुयिल्‌ सन्दिरप्पट्टालो । 
मायाय न्मादव न्वंकुस्दनेररेस्द्‌ । 


नाम पलव सबिस्रेलोरेस्बावाय्‌ ।।£।। 


साराथ- हे मामाकी छोरो बहिनी! रत्नका महलमा दोपहरू 
को प्रकाश फेलिएको छ । तिमो सुगन्ध सुखद शय्यामा सुतेकी छौ । 
उठ) मणिमय द्वार खोलिद्यौ । माइँज्यु के तपाइँ हाँस्रो बाह्नोलाई 
जंगाइदिनु हुन्न, बहिनी वहिरी या लाटीता छैनौ?, रिसाएरया 
थाकेर सुतेकीता होइनौ?) कसेले खाटमा बाँचेकोता हाइन?, 
अथवा कसका सन्त्रको प्रभाव भएर यो दशा भएको ता होइन? , 
या ढिलो सुत्यौ?, जेसुक होस्‌, महामायी, मधव, बैकुण्ठ आदि नाम 
शोभगवानुका हाँमी कीतेन गर्दछौं । 


नी 


प्रीत ई [ 


स्पष्टार्थ-- 
सामाकी पुत्री हेवेङ्खो ! रत्सन्प्रालादमा यहाँ । 
दिव्यपर्येङुमा सुस्छ्घो प्रकाशोत्तमरूपमा ॥ 
भणि जटित यो ढोका उठि-खोल छिटो अब । 
माइँज्यु ।! बहिनीलाई उठाइ बक्सियोस्‌ श्रब ॥। 
खहिनी ! बहिरी ह्वो कि? रिसाइकन पो सुत्यो? ॥ 
काम धेरै भइ थाकी किता ढीलो गरो सुत्यौं ।॥ 
कसले कित बाँध्योकि? या सन्त्र मुग्ध न भयौ ?॥ 
प्रभाव केको हुनगो नउठ्ने केगरो सयौ? ॥ 
सुन साधव सायीको गर्छौं को्तेन जोरले । 
बैकुण्ठताथ मगवन्‌ ! भन्दै सस्नेह प्रेमले !1£॥। 


ठढार्थ?-- 
आचार्यका पुत्र शिष्य यदि योग्य कुने भए । 
ती संगै वेद बेरशान्त गर्नु मनन स्नेहले ।। 
वेद नै त्यो महल हो दिव्यज्चान प्रकाज्ञक । 
बेदार्थका उदासी हुन्‌ सुतुवा सब साधक ॥ 
परमाचायंका साथ पढ्छन्‌ आचार्य उत्तस । 
परबाद महाँ लाटो होङ या गरुड बन । 
निद्रा त्यै हो तत्व-ज्ञाव सिक्न खोज्दन जो जन । 
बाँधिनु पति त्यस्तै हो ढुष्टमा प्रेम- बन्धन ॥ 


२० ३ । तिरुप्पाव गाथा १५ 


शरणाग ति नै द्नुस््य व्रत हो 
4 

नोत्ुच्चववक पुहुहित्न बम्मताय्‌ । 

मातमुम्‌ तारारो बाग्रल्‌ विरवादार्‌ ॥। 
नाततत्तलायमुडि नारायणन्‌) नम्माल्‌ । 

पोत्तप्परैतरु पुश्एियनाल्‌, एण्डोरुनाल ॥। ति 
क्त्तत्तिन्‌ वायवील्‌न्दकुस्बकरणनुम्‌ । 

तोत्तमुनक्के पेरुन्दुयिलृतान्‌ तन्दातो ॥ 
आतवबनन्दलुडयायरुङ्खुलमे । 

तेत्तामायबन्दु तिरबेलोरेम्बावाय 11 १०१॥। 


सारथे -न्यरतानुष्ठान गरेर वैकुण्ठजान प्रयत्तशील हे माता 
हो ! द्वार खोल्नुहुन्न ?, किन हो । उत्तरता दिनुहोस्‌ । सुगन्धयुक्त 
तुलसी शिरमा धारण गरेका नारायणले हाँम्रो स्तुति सुनेर व्रताङ्ग 
स्वरूप बाच्च प्रदान गनु हुन्छ । अरै गहिरो निद्रामा तल्लीन । हटे 
बेल्ठी [ के भगवान्‌ आरामले कालका ग्रासमा पारेको कुम्भकर्णले 
हान पर्दा आफ्नो निद्रा तिमीलाई दिएर गएको ता होइन, 
आएभरणस्वरूपे! प्रसस्त भएर द्वार खोल । 0 


शव्द | । २१ 


स्पष्टार्थी-- 
ब्रतानुष्ठान गदै नै जाने बेकुण्ड यत्न जो । 
माता हो! छैन इच्छा कि? बन्द ढोका कहन्छ यो ॥ 
दिनोस्‌ उत्तर लौ शीघ्र सुगन्ध तुलतो-युत । 
श्रीनारायर सुन्दै छन्‌ स्तुति हाम्रो मतोदित ॥ 
यो सुन्दा व्रवका लागो पाद्यादि सब साधन । 
प्रदान प्रभुबाट ने भेट्छौं दिव्य सनातन ॥ 
ए वेङ्खो ! तिमिमा निद्रा कि दियो कुम्मकणले ? । 
शोरासले काल ग्रास पार्दामा भेट-खूपले ॥। 


मुवा-भुषित हे वेह्लो। प्रसच्चपन लो उठ? 
द्वार खोल छिटो ऐले स्वात-बेला भयो उठ ॥१०१। 


गूढार्थ"-- 
शरणागतिको बोध नगर्ने अल्िछ जो जत ! 
स्यै हो ढोका बस्दरा्न मोक्ष-बाधक दुजेत 1! 
तमोगुरगी किन नहोस्‌ श्राचायं-स्नेह मो जब । 
पबित्र बन्न सक्नेछ भेट्ला सङ्यति निश्चय ॥। 
नाम कोँतनका साथ परेश गरि चिन्तन । 
अगाधभाव जस्मा छ त्य ने जोवन उत्तम ॥ 
ती भक्त खोहदछन्‌ द्वार आचार्य स्नेहले गरो । 
प्रस्तस्करणाको स्वान हो यो दिव्प्र प्रया सरी ॥ 


रर ; | विस्थ्पानै माथा ११ 


वैद्षिक परस्पराको पालमा 
क 
कतक्करवक्करणङ्गल्‌ पलेकरन्दु । 
शेत्ताविरिललियच्चेरर क्षेरुच्चेय्युम्‌ ।। 
कुसमोचिहलादकोवलदेम्‌ पोर्कोडिये । 
पुत्तल्रवाकुर्पनमयिलेपोदराय्‌ ॥ 
शुत्तत्तचोलिम।रेल्लार बन्दु,नित्‌ । 
मत पुहुन्दु महिल्वण्णान्पेर्पाड ॥) 
ज्ित्तादे पेशादे शेैल्वप्पेण्डाट्टि) नो । 
एत्तक्कुरङ गुस्पोरुलेलो रेस्बावाय्‌ ॥ १ १।॥। 


साराथ---लपाइँको जन्म यस्तो दोष रहित गोपहरूका 
कुलमा भएको छ । सत्सा गाईहरूको दूध ती गोपहरू ढुहुन्छन्‌ । 
आततायी दुष्ट झत्रु मास्न मात्र युद्धमा शक्ति प्रयोग गर्दैछन्‌ । 
तपाइँहरूको मध्य कटिभाग प्वालबाट निस्किएका सप्‌का मणि 
समान उज्ज्वल छ । तपाइँहरू बनमयुरी जस्तै हुनुहुन्छ । सबै बहिनी? 
हर उठेर आओ, सबै साथी वहिनीहरू तपाइँख्ग आँगनमा आइपुगेर 
चनश्यामको संकीतैन गरीरहेका छन्‌ । त्यो अचुभ्चन गन सौभाग्य 
तपाईलाई मिलेको छ । हे देबि हल्लँदापनि नहह्लीकन चुपचाप 
तपाइ किस सुत्महुन्छ ?; 


श्रोव्तः 


] ॥। 


जु 
सत ्टा थि 


दोष दूषित क्व छैनन्‌ विश्ला वंश परम्परा । 
गोप गाई ढुहुन्छन्‌ तो मान्छिन्‌ योग्य सधै घरा ॥। 


आततायो शत्र माछन्‌ त्यस्ता शक्ति जुटाउँ छन्‌ । 
कटिभाग संबै तिम्रा सर्पका मणि तुल्य छन्‌ ॥ 
मयुर-पत्नो जस्तै छयौं राम्रो दिव्याङ्गना सम । 
उठ ग्राग्नो, सबै बङ्खो यै पटाङ्गितीमा छन्‌ ॥ 
गर्छन्‌ कीर्तन श्रोश्याम श्रीकृष्ण सधघुसुइन । 
धर्मकर्म सबै रक्षा गर्ने नारायणोतम ।॥। 


जन्म 


अ्रमुभवार्थ उन्के ने सौसाग्यप्रद जन्मछ। 


दुर 


त बोलीकन के सुत्छ्यौ प्रोतःकाल भई रछ ॥११।१ 


हि 
गृडार्थन-- 


गो-क्ब्व हो बेद-बाणी पालना उसको क्रम । 
श्राचार्य शिष्यपा दिन्छन्‌ उपदेशार्थ उत्तम ॥ 


बेद वाह्वाहरूलाई आचायं जिति ससरी। 


, कुन्रष्टिपय मासेर गर्छन्‌ सिद्धि सरासरी ॥ 


वेद-विक्रितिका व्यक्ति गुरुले जब मास्त-छन्‌ । 
मरि संपन्न सर्पादि नाचे झं शिष्य नाच्तछन्‌ ।॥) 
वेदमा श्यामप्रभको प्रतिपादन योग्य मो। 
मयुर सरि नाचेर शिष्यको भाव व्यक्त सो ॥ 


प्४ ] | तिरुप्वाव गया १२ 


प्रपतियोगको सुस्ग्यता 


04 
कनेत्तिलङ्कश्तरुम कन्सकिकिर्राङ्ध । 
निनेतमलेवलिये निन्स्पाल्शो र ॥। 
ननेत्तिल्ले शेलावकु नचल्बनतङ्घाय्‌ । 
'पनित्तलैवील निनृवाशर्कडेपश्ति ॥ 


शिनत्िनाल्‌ तेन्निलङगेवकोमानच्चेत्ता । 
मनसुक्किनियान प्याडवु नी वायुतिरवाय ॥ 


इनिसनेलुन्दिरायोदेन्न पेरुरक्कस्‌ । 
झन सिल्लतादमरिन्देलोम्बावाय 11 १२।। 


साराथ---तपाई यस्ता समृद्धशाली धनीको बहिनी हुनुहुन्छ, 
जस्को भैसीहरूले आफ्ना पाडा सस्झेर पर्विदा दूधले सबै आगन 
होलो पारिदिन्छन्‌ । तपाईंका द्वारमा हाँमी खडाछौं । हाँम्रो शिरमा 
शीतले फुलेका बुढी जस्तो बनाइदियो । क्रोधका आवेशमा आएर 
जसले लङ्काको राजा रावणलाई मारिदिनुभो। क श्रोरामको 
हाँमी कीन गर्दैछौं । तर ईतपाई आफ्नोमुख सिरकले ढाकेर 
खोल्नुहुम्न अब ता उठन्‌होस्‌ । यो कस्तो गट्ीरो निद्रा हो ? अबता 
घरका व्यक्तिले पति कप्ट्याँई र आलस्य थाहापाइ सके । 


थीच्तः ] [ 
। 
स्पट 


समुद्धकी बहिनी ह्वो भसी आँगनमा गइ । 
बहायीकन त्यो दूध हीलो आँगन भो अति॥ 
बाहिरीद्वारमा तिम्रा उमिङ्कन छौं सब । 
ज्ञीतले शिर ढाकेर फुले-भझैं बनियौं सब ॥! 
क्रोधावेश हुँदा जस्ले लखुशकन मानु मो । 
उँने शरोरामको हाँमी गछौं कोर्तन स्नेहको ।॥ 
मुख ढाक्छयौ अझ के हो ? उठ शोध तिमी अरब । 
गहिरो नीद के ले हो? जाने जहानले सब ॥ 
कप्ट्याइँ पनि थाहा भो आलस्य स्थिति देखियो । 
दयामय पनि यस्मा रुङतछन्‌ भाव जान यो ॥१२। 


गूढार्थ-? 

भ्क्ति-योगादिका कष्ट सक्तेमन्‌ गर्नेता भने । 

प्रपतियोगका मार्ग सक्छन्‌ गर्ने सप्रेमले ॥। 
सर्वेश-रस समृद्धि इच्छा हुन्छ भने सव। 

ज्ञरणागति हुन्‌ वैह्ली प्रेमले पाल्नुहोस्‌ अब ॥ 

क्रीत त्रिताप हो जान्नु अहङ्झाराङ्खग रावण । 

_ ती मास्ने रामको नित्य गर्नु कीर्तन उत्तम ॥। 

अज्ञान निद्रा त्यागेर गर्नुलौ ज्रणागति । 

कप्दी भएमा श्रीनाय लिनुहुन्न घथा स्थिति ॥ 


091 


समयको सुरक्षा 
क 
पुल्लिनुवायकोण्डाने प्पोल्लावरवकने । 
किलिलक्कलेच्दानै क्कीत्तिमै पाण्डिप्पोय्‌ ।॥। 
पिल्लैहलेहलारु पावेक्कलें पुक्कार्‌ । 
बेल्लियेलुन्दु वियालर्राङ्झत्‌ ।। 
पुल्लुस्‌ शिलस्बिनकाण्‌पोदरिक्क ण्णनाय्‌ । 
कुल्लक्कुलिरक्फुडैन्दु तीराडादे ॥। 
पह्लिक्किडसियो पावाय्‌ नो नन्वालाल्‌ । 
कल्लन्दचिन्दुँ - कलन्देलोरेम्बायू । १३३। 


सारार्थ--बकासुरको चूचो च्यात्ने भएका तथा दुष्ट रावण” 
लाई परिश्चम बिना समाप्त गर्ने भएका प्रभुका विषयमा कीन 
गर्दै गोप कन्याहरू व्रतस्थान सम्म पुगिसके । शुक्रको उदय भे सक्यो । 
गुद अस्त भै सके । पक्षोहरूले आफ्ना आफ्ना कल कल शन्द पूर्ण . 
प्रकारले गरिसके । फक्रेका पुष्प झैं नेत्र भएकी है सखि हो' 
शीतल स्नान नगरिकन किन सुतेकी छ्यौ । आज यो शुभ दित 


हो । किन मूर्ति बनेर सुतीरहेकी छ्यौ । कपट त्यागेर उठ, हाँसी " 


सबै सँग मिल । 


थ्रीव्रतः ! । २७ 


स्पष्टार्थी-- : 
त्यो बर्कासुरको चूवो च्यात्ने श्वोकृष्णचन्द्रले । 
दुष्ट रावण सानुँमो सजीले रासरूपले ॥ 
घिने परेशका राज्जा विषय स्थिति गायन । 
गर्दछन्‌ गोप-कन्याले व्रेत-स्थान पुगोकत ।॥, 
शुक्वोदय भयो हेर गुरु अस्त सअईसके । 
पक्षी कल कलादिका शब्द पुर्ज गरोसके ॥। 
कक्नेका पुष्त झैं नेत्र मएको सखिहो किन १?।॥ 
शीतल-स्तनात नगरी सुतेकी छौ छिटो सत ॥ 
शुभ यो दिन हो जान किन सुति हुने अरब । 
स्यागी कपट हाम्रै नै साथ होअ उठी सब ॥१३१ 


रढार्थ--- 
दाररपागतले छोप्नु आमिगमन-काल यो। 
उपादानादिका काल भूुल्नुहुन्न बिशिष्ट यो ॥ 
कालकेय प्नि त्यस्तै त्याग्नुहु्न कसंगरी । 
आट्मापहारका भाव त्यारनुपछे सघेसरी ॥ 
झत्याका प्रश हुन्‌ स्वामरो श्रीनारायण ईश्वर । 
त्यस्तो नसान्चे पापी हो हुन्छ बुर्गेति ससंर ॥ 
अगवदगुणमा डुब्नु स्वान हो अति उत्तम । 
यस्मा बानो हुँने स्वच्छ हुन्छन्‌ मोक्ष सनातन ।! 


श्री्रगवानूका सेवामा समयको सुरक्षा 
क 
उङ्खल्‌ पुलेक्कङेत्तोट्रुत वावियुल्‌ । 
शेङलुनीर्वाय्‌ नेहिलन्दाम्बल्वाय कूस्बिनकाण्‌ ॥। 
शेङ्र्पोडिकक्रबेण्पल्‌ तवत्तबर्‌ । 
तङ्गल्‌ तिरुक्कोयिल्‌ शङ्झिडिबान्‌ पोहिल्रार ॥। 
एङ्कलै मुन्नमेलुप्पुवान्‌ वायुपेशुम्‌ । 
_नख्झायेलुन्दिराँय नाणादय्‌ नावृडेयाय्‌ ॥ 
_जञङ्घोडशक्करमेदुन्तडक्केधन्‌ । 
पङ्झयक्कण्णा नैप्पाङेलोरेम्बावाय्‌ ॥ १४।। 


“, साराध--सबैका सामो म भोली अरुलाई जगाउँनेछु भनेर 
वचन दिने भएकी हे देखि ] तपाइँका घरका पछिल्लो भागमा जो 
बषेँचा छ, उसभित्रका तलाञमा सुर्योदयमा फक्रने नोलकमल 
फक्नो सके । रात्रिमा मात्र फुल्ने कुमुद नामका कमल पुष्प बन्द भे 
सके । काषाय बसत्रधारण गर्न सेता दाँत भएका संन्यासो आफ्ना" 
आफ्ना मन्दिरहरूका चाबी र शङ्घ लिएर जाँदछन्‌ । हे लज्जाशूस्ये! 
बात गर्नेमा समथ जिल्ला भएकी बहिनी ! उठ । शङ्ख“चक्र धारण 
गर्ने दीर्घवाहु कमलनयन श्रीभगवानुको कीर्तन गर । 


पे 


बुङ] 
स्पष्टाध--. 


भोली जगाउँछ्‌ भन्ने वाणी उल्टा भयो अति । 
पोखरी भित्र लौ हेर पद्म पाक्षिकको स्थिति ।। 
तोल कमल फक्रोका बन्द कुमुद भै सके । 
काषाय वस्त्र-घारी ती आफ्ना मन्दिरमा पुगे ॥। 
दन्त-पडिति सबै स्वच्छ मएका साघु जो थिए । 
चाबी ली शङ्ख बोकेर ती पुज्य स्थलमा गए ।। 
लज्जा शम्थ भएकी हे बहिनौ सुन यो तिमी । 
जिश्चो बाठो पाने मात्र रछ्यौ सामथ्य शालिनी ॥। 
उठेर शङ्क चक्रादि गर्ने घारण ईश्वर-। 
प्माक्ष प्रमको राम्रो गर कोतेन ससर ।११४।। 


गूढार्थ"- 

म अघि म श्रघि सेवा गर्दछु भक्त भन्दछन्‌ । 
बैकुण्ठ घर हो भन्दै आलस्य सब त्याग्दछन्‌ ॥। 
नीलोत्पल सरी आफ्नो अज्ञान वाश होस्‌ सब। 
ज्ञान प्राप्ति पछि त्यस्को रक्षामा होस्‌ प्रभा सब ॥। 
परेश-्सेवा सन्यासीहरूमा पति हो विधि । 
मागेमा हलुको हुन्छ स्बच्छता-रूप त्यो घटि ॥ 
व्याय-साङ्क्ादिका बाठा रहस्यत्रय होन ती । 
जिताहा भावका हुन्छन्‌ आत्मा-उद्धार-हीन तो ॥ 


३० । तिरुप्पाव गाथा १५ 


कत्वबोधको प्रकार . 
क 
एस्लेयिलङ्किलिये यिन्नमुरङ्गुदियो । 
जिल्लेयलेधेन्सिन्‌ नङ मोर पीतरुकिच न्‌ ॥ _ 
बल्लैयुन्‌ कट्ट्रैहल्‌ पण्डेयुन्‌ वायरिदुस्‌ । 
वल्लीहल्‌ नीङ्गले नानेदानायिडुक ।! 
आल्लैनीपोदायुनक्केख्च लोरडय । 
एल्लारुस्पीन्दारी पोन्दार्पोन्देण्जिककोल्‌ ॥ 


वल्लानँ, को्रानै मात्तारै मातलिक्क । 
बल्लानै, मायनँप्पाङडेलोरेस्थावाय्‌ 11१५ 


१ 


साराधथ--प्रशन--ए बाज शुको अझै सुत्ने?, उत्तर-टेढा 
आँखा गरेर न पुकानु होस्‌ । गुणज्ञा देत्रि हो म माफ आउँदछु । 
प्रश्न --तिमोलाई घेरे बोहन आउँनेरछ । हाँमीडलाई तिम्रा वी" 
को सामथ्पै थाहा भो। उत्तरे-"बात गर्नेमा म संमर्थेछ, या 
तपाईहरू समर्थ हुनुहुन्छ, डीक बपाईहरूले भने जस्तै म कमी छैन । 


प्रश्न" छिटै हाँगा साथ आङ, तिमीलाई एक्लै त्यहाँ कुन सुख्‌ : 
मिल्लेको छ ?, उसर--के सबै सखीहरू यहाँ आइपुगे ? प्रश्न-हाँमी 
आयौं । आउ बाहिर आउ सन, हाँमी सबै मिलेर बलबान कूबलया" , 


पीड हातो मानेर फत्रहरुका दुगुँण नाश गर्ने, मायासवि श्री 
भगवानुको गुणगान मेरौं । 


क्षेर? ; । २१ 
स्पष्टायी-- 
थ्रझे सुत्ने बाल शुको ! टेढा आँखा नगर्नेहोस्‌ । 
गुभज्ञा देवि हो ! श्राफे आउँदैछ बिचार्नेहोस्‌ ।। 
घेर बोल्न तिमोलाई आउँने रछ जानियो । 
मलाई तिम्रावारपगीको सामथ्य प्रति याद मो ॥ 
को समर्थे ? रछौं बात गर्ने योग्य प्रपुर्णता । 
' आउ एक्ले सुख स्वच्छ स्थितिमा मिल्छके त्यता? ॥ 
यहाँ सब आइपुगे निक्ल बाहिर लौ गन । 
मिली जुलो सबै गाउं सबंश मधुसुदन ॥ 
हातों कुवलयापोीड शत्रनाशक साधव। 
उंनेका गुणको गान गर्नु प्देछ लौ ग्रब ॥१५।॥। 


मूढार्थ?-- 
ग्रन्थोपदेश-गर्दामा प्रश्नोत्तर बुझोकन । 
गर्नुपर्देछ आचायँ शिष्यले तत्व बोधन ॥ 
चारेतिर वसी शिष्य तस्वबोध बढाउँनु । 
श्रात्म-चर्चा रहस्यादि पारम्पर्ये कमाउनु ॥ 
शञास्त्राधार अ्रनेकौ तो उसका युक्ति पोषक । 
तत्वत्रय प्रपुति छन्‌ उदाहरण सार्थक ॥ 
ल्‌लो सिद्धान्तमा बोल्ने छाड्नु सङ्गठन क्रिया । 
मिली गर्नु सब ईश गुणबोधनका क्रिया ॥ 


३२ | सिरुप्पावँ गेथि १६ 


आचार्यक्तो यथार्थता 
ला 
नायकनायूनिध नन्दकोपनुडय । 
कोषिलल्काप्पाले) कोडित्तोस्र्न्तोरण ।, 
वाशल्काप्पाने) मरििक्कदवन्ताल्‌ तिरबायु । 
श्रायरशिरुमियरोमुक्कु, अरेचरे 1१ 
भायनमरिपवण्णन्‌ नेन्नले वबाग्नेन्दान्‌ । 
तुथीमाय्वन्दोन्तुयिलेलप्पाडुवान्‌ ।॥ 


वायाहमुल्नम्मुन्नस्मासदेयम्मा, नी । 
ज्ेयनिलैक्कदवम्‌ नीककेलोरेस्बावाय्‌ ।। १६ 


सारर्थ--हाम्रा ताथक नन्द बाबाका मवनतत हे द्वारपाल ! 
सुशोभित ध्वजा“युक्त ठासक हे रक्षक [ रत्नमय ठ्वारको आग्लो 
छिटै खोलिदिनुहोस्‌ । हामी साना पाना गोष बालिकाहरू हौं ! 
आश्चममय नीलमणि श्रीकृष्णले श्रेरै बज्ने बाजा हिजे दिने वचन 
दिनुभएको थियो । शुद्ध भएर हामी छ श्रीकृष्णलाई जग्राउँन 
संदेभावयुक्त गान गर्नेछौं। हे स्वामिन्‌! हजुर आफ्नै मुखले निषेधाज्ा 
नसनु ड्टोस्‌ । द्वार खोलिदिनुष्टोस्‌ । 


श्रीत्रतः ] १ २२ 


द्र 
स्पष्हाथधल- 


हाम्रा नायक हे नन्द बाबाका द्वारपालक ! । 
सुशोभित ध्वजायुक्त-मवनस्थित रक्षक [ ॥ 
यो रत्नोपमको द्वार छिरै ने रब खोल्नुहोस्‌ । 
छौं गोप बालिका सारा बाहिरै बुझिबक्सिघोस्‌ ॥ 
बाजा योग्य सबै दिन्छु भन्दै यो बौरवान्चित । 
हिजै श्रोश्यामले प्रफ्नो दिनुमो वबचनामूत ॥ 
शुद्ध हुन्छौं र श्रीक्कष्ण जगाउँन्‌ सनीकन । 


%. ५ 


गर्दै सद्भावका दिब्य गाउँछौं गीत उत्तम ॥ 


स्वामिन्‌ ! आफैं निषेधाज्ञा नगर्नोस्‌ दिव्य वक्त्रले । 
द्वार खोली दिनोस्‌ नाथ ! कुपाहोस्‌ प्रेम भावले ।।१६।। 


गृढार्थ-- 
आचार्यले निइचयनै पादेँछन्‌ पावनोत्तम । 

: ब्रह्वातत्व रहस्यादि गर्दै स्पष्टोत्ति वर्णन ॥॥ 
विद्वान्‌! बाह्यापना राखि विगार्ने स्थिति हानि हौँ । 
जननायक सर्वात्मा उँनै ईश्वर जान्नु यो ॥ 
पुरातन सबै शास्त्र कृष्णले बोध पार्नेमो । 
आज्ञा मानेर ज्ञह्यादि पालना गर्ने लाग्नुमो ॥। 
कृष्रग-कर्म हुँदा स्नान स्वयं समय बन्दछ । 
यस्तो जोवन संशुद्ध बन्दामा द्वार खुल्दैछ ५ 


आचाय परम्परा 
क 
श्रस्बरमे तण्णोरे शोरेडरञशेय्युम्‌ । 
एम्बेर्मान्‌ नन्दगोपालाबेलुन्दिराय्‌ ।॥। 
कोस्बनाकहलाङीलुन्बे कुलवबिलवके । 


एम्बेरुमाट्ि  येज्ञोदायरिवुराम्‌ ॥। 
अस्बरसुडरुतोङ्चि उलकलन्द । 
उम्बर्‌ कोमाने उरङ्झादेलुन्दिराय्‌ ॥ 
शम्बोकललडिच्चेल्वा बलदेवा । 


उम्बियु _ नौयुमुरङ्गेलो रेस्बाबाय्‌ ॥ १७१) 


सराथ--हे नन्द बाबा! जाग्नुहोस्‌ । तपाई ता अन्त) जज र 
बस्त्रहरूका दाता हुनुहुन्छ । तपाई हाँम्रा स्वामो हुनुहुन्छ । हे नन्द” 
को रानो यशोदे। जाग्नुहोस्‌ । तपाई पातली गोपिनीहरूका मध्यमा 
लताका समान सुकोमल हुनुहुन्छ । यस कुलकी मङ्गल दीपिका 
हुनुहुन्छ । तपाईं हाँग्रो स्वामिनी डुनुहुन्छ । हे देवदेव! निद्रा त्याग्जु 
हजीस्‌, उठ्चुहोस्‌ । तपाईले आकाश छोडेर सबै लोकहरू नापी सक्नु 
भएकोछ । श्रीमतु बलदेव जी! तपाई साना भाइका साथ जान्नुहोस्‌ । 
तपाईका चरण राता छन्‌, स्वर्णमय आभुषगेले अलङ्,कृत छन्‌ । 


श्रीँत्रतः [1 २४ 


स्पष्टाधी- 
अन्न वस्त्रादिका वाहा हेँ नन्द ! झोन्र जाग्नुहोस्‌ । 
रानी यजोदे ! स्वासीकै साथमै अब उठ्नुहोस्‌ ॥। 
पातली गोपिना भित्र लता तुल्य सुक्नेमला । 
तपाईं स्वामिनी हाम्री कुलतङ्गल दोपिका । 
देवदेब ] छिटो उठनोस्‌ निद्रा त्याग गरोकन । 
आकाश छेड्नुभो स्वामिन्‌ ! उच्वेलोक अनेकन ॥ 
बलदेव ! छिटो आफ्ना माइकौ साथ आ्राउनोस्‌ । 
तपाईँका पढडुबै स्वर्ण झं लाल संखिनोस्‌ ॥ 


ज्ेबत्व भावको बोध श्रोग्ानूबाट हुनेछ यो । 
यस्मा स्वरूपको हानि सस्झने काम छन यो ॥१७॥ 


कूढार्थ?-- 
रहस्यदाता आचार्य ईश्ञका तत्त्वबोषमा । 
प्रार्थनोय हुनुहुन्छ प्रेरिता जान्नु हुन्‌ रसा॥; 
पुरुषार्थ सँगै तत्त्व हित हुन्‌ अन्न बस्त्र र । 
जल यौ ज्ञानका भाव स्थिर हुन्‌ यो सरायर ।! 
आचार्यका क्कपाबाट अञ्चान पनि टट्तछ । 
थस्ले निद्रा त्यागगर्दा जोबोद्धरण बन्दछ ।। 
शेव-माव बुझौ फेरी शेषीको ज्ञान मिल्दछ । 
झआचाय शेषको यस्मा कृपा थ्ोतक बन्दछ ।। 


३६ । [| तिरुप्पावै वाथा हद 


प्रपत्तिमा पुरुषकारवाको विशेषता 


छः 
उप्दुमदकलितनोडादतोहवलियन्‌ । 
नन्वगोदालन्‌मरसहले नप्पिञ्चाय्‌ ।॥। 
कन्वङ्मलुङ्कुललो कडतिरनाय्‌ । 


बन्देङ्ग्‌ कोलियलैतनकाण्‌, मादविपृ ॥ 
पन्दल्‌सेरपहका्कयिलिनङगल्‌ कुविनकागण्‌ । 
पन्दाविर लियुनमसुनन्‌ पेर्पाड ।॥! 
शेन्दाभरेक्कयार्चोरावंल योलिप्प । 

: बन्दु तिरबाग्महिलुन्देलोरेम्बावाय्‌ ।॥। १८ 


सारार्थ हे नोले हे बालो तपाई नन्दबाबाकी पुत्रःबधू 
हुनुहुन्छ । जसका हातोहरूले मद चुहाइ रहन्छन्‌ र जस्को पराक्रम 
कुर्नेदिन शिथिल हुँदैन ! तिम्रा केश सुगन्धित छन्‌ ' हे देबि! 
आगस्लो खोलिदिनुहोस्‌ । बिहान भो कुखुरा कराइ सके । कोइली हुरू 
बारम्बार कराइ सक्न । तपाईका अम्लाहरू श्रीकृष्ण संग खेल्न 
समाविएका छन्‌ । तपाईंका स्वामीका नाम लिएर सङ्घीतव गनु छ। 
अत: प्रसन्नताका साथ आएर राता राता हातले कङ्णका ध्वनि 
बजाउँदै दार को आग्लो खोलि दिनुहोस्‌ । 


प्रीब्तः |] १ ३७ 


स्पष्टार्थी-? 
बाले ] शीनन्दको पुत्रवघु । जस्का पराक्रम । 
छेनन्‌ शिथिल, जस्का छन्‌ हाती मत्त अ्रनेकन ।! 
सुगन्ध केश की देवि! आग्लो खो लि दिनु हस्रोस्‌ ! 
वासे कुक्कुटका साथ कोयलो पत्नि बुझ्नुहोस्‌ ।॥। 
अङ्ग, ली छन्‌ तपाइँका थीक्कृष्ण सँग खेल्नमा । 
कन्दुकी त्यो समातेर महिमान्बित रूपमा ॥ 
हजुकै स्वामीका नाम गर्ने कोत भाव छ। 
तस्मात्‌ प्रसन्न बन्नुहोस्‌ स्वामिनी अब बिन्ति छ ॥। 
रक्तपदा सरी व्यस्ता राम्रा हात लगाउँनोस्‌ । 
कद्धुण-ध्वनिका साथ आग्लो त्यो खोलि बक्सियोस्‌ ।१८। ६ 


गूढार्थ"-? 
पियारा शिष्य गुरेंका बलवान्‌ ब्रह्वा बुझ्दछन्‌ । 
पराधीन रहे जस्तै भक्ताधीन परेश छन्‌ ॥ 
गर्थे-हीन सुगन्धि हो सम्यासी बुझ्नु ती शिखो ! 
नियमानुकल चल्ने मुमुल्लु हुन्‌ सदा सुखो ॥ 
गुरु कोकिल हुन्‌ नित्य वेद पाठ चलाउँछन्‌ । 
संसारका क्रिया सारा ईश्वराञ्ञ्वारमा ढुभून्‌ ॥ 


थ्राज्ञापालनका रूप कैंसबद्ध बुझोकन । 
खुह्नन्‌ झर्ला शिष्यका तो वाघाखूप अ्रतेकन ।१ 


३ । विरुप्पाबै गाखा १६ 


च्या 
0३ 


द्ष्व्यि दम्पवदीको कर्वठ्य 


क्ष 
कुसुबिलबकेरिय बकरोट्टुक्काकेट्टिल्मेल्‌ । 
शेशेद्पञ्जशायनस्िन्मेलिरि । 


कीत्तलर्पङकुलल्‌ नम्पिस्तको डु मेल्‌ । 
_ वेत्तनिकिङन्दमलर्मापी बाय्तरवाय्‌ ॥। 


मैतडङण्णिताय्‌ नोगुन्मणालने । 
एत्तनपोदुन्तुयिलिलबोट्वाग्काग्‌ पो 
एत्ततैयेलुस्पिरिबात्त किल्लायाल्‌ । 


तसवमन्त तकवेलोरेस्बावाय्‌ 1१११ 


साराथ--हे हृदयाँ तिमी विकासशोल छौ । स्तम्भ दोप 
- प्रकाशित भएकाछन्‌ । हातीका दाँत जडेका खुट्टा थएका पलङ्ग पाँच 
विशेषताले पूर्ण छन्‌, (अर्थात्‌ शोतल, सुन्दर, सुगस्धित, सेठार 
कोमल छन्‌। उसमा दीलाका केश पुग्पल सुशोभिच छन्‌ । पुष्प 
समान कोमल वक्ष(स्थलमा लाफु शयन गनु भएको छ । आफ्नो 
श्वीसुख विक्रशित देख्नुहोस्‌ । अञ्जन युक्त विशाल आँखा भएकी 
हे देवि ! के एक क्षणका लागि पनि श्रोक्रष्णलाई जाग्त दिनहुन्न?, 
करे थोरै समयको वियोग पनि सहन सक्नुहुन्न, यं नै पुरुषकार हो 
त ? जो क्यै दया देखिदैन । 


गन जनक ॥! 


स्पण्टार्थ?- 
विकासी छौ हृदाकाज ! स्तस्मन्दीप जलौरछन्‌ । 
हाती दन्तादि पाँचले पलङ्क अ्रङ्ग पुगे छन्‌ ॥ 
नोलाका केशमा पुष्प गुच्छा छन्‌ सोौस्य मङ्गल । 
ध्रीपुष्प-व्रक्षस्थल त्यो नाथम शयनोज्वल ॥। 
ग्राफ गरार्लो छोह्नु हुन्छ चीले ! श्रीक्कष्ण सत्वर । 
थोर समयका लागि दिनोस्‌ जास्न परेश्वर ॥। 
हे देवि ! सस्झिवोस्‌ झट्ट अञ्जना नेत्रकी घनो । 
थोर्‌ ससयका लागि मान्नुहुन्न बियोगिनी ॥। 
पुरुषकार यै होर? जो दया खूप छैन क्ये । 
नीले स्वरूपको रक्षा गर्नोस्‌ आफ खिटो अ्रभे ॥१९।॥। 


मूढार्थ-- 

. गुरुले पुरुषार्थादि दिव्य दोष जलाउँछन्‌ । 
जीव कतब्यक्रो पाँच स्वरूप स्थिति बाँदवछन्‌ ॥ 
कवितापएुष्प सुरिले पादेछन्‌ वासतान्वित । 
गुरु, सरि, लढमी देखि हुन्‌ तारायण पुजित 11. 
मध्यस्थता कार्य गर्ने रहस्थ सब खोह्दछन्‌ । 
फल पर्यन्तका ज्ञान ती सबै पुणे पार्देछुन्‌ ॥। 
माता प्रसन्न पा्नले विघ्न टाछेन्‌ सरासर । 
उपाय योग्य जानेर पार्छन्‌ त्यो फल सुस्थिर ॥! 


४० ] [ तिस्प्पाबें गाथा २२ 


उपायान्तर त्याग सुरव्यन्स्वीक्कति 
क 
मुप्पतमुवरमरकर्कुमुन्‌ शेन्छ । 
कप्पन्दविवर्कुङ्कलिये तुविलेलाय्‌ ॥ 
श्रेप्पमुडेयाय्‌ तिरलुडयाय्‌, शेत्ताक्कु । 
वेप्पङ्कोडक्कुस्बिमला तुबिलेलाय्‌ ॥। 
शेप्पञ्न सेन्मलंचेव्वाय॒ च्चिरुमरुङ्गुल्‌ । 
तप्पिन्नै नङ्काय्‌ तिरवे तुयिलेलाय्‌ ॥ 
उक्कमुन्तट्वोलियुन्तन्दुन्मरणालन । 
इध्पोदे पेम्मै नौराष् लोरेस्बावायू ॥२०॥। 


साराथ--हे परमगम्भीर तेतीश देवताहरूका अगाडो 
भएर तपाई उनका भयलाई हटाउँनुहुन्छ । आशित जन-रक्षक 
हुते हजुरको स्तभाव छ। तपाईरक्षा ब्रती हुनुहुन्छ ररक्षा गने 
समधै हुनुहुन्छ । तपाईं विरोधीहरूलाई तप्त पारेर शुद्ध पान्‌ हुन्छ । 
ट्रे निर्मल स्वख्प] हजुर निद्रा त्यागेर जाग्नुहोस्‌ । कलशका समान " 
जस्का स्तन छन्‌ । अधरोष्ठ लाल र कटिभाग सुक्ष्म छ । यस्ती 
हेनोले ! तपाईं समस्त गुणहरूले परिपूर्ण हुनुहुन्छ । दै लक्ष्मी ! 
निद्रा त्यागिदिवुहोप्‌ । ब्रतकालागि अपेक्षित पङ्खा दपंण दिएर 
आ्रकुष्णको दशैन गराउँदै हाम्रा स्तानलाई सम्पन्न पारिदिनुहभोस्‌ । 


श्रीव्रल! 


] जु 


जड 
स्प्ष्टाश२ 


श्वोमत्‌ परम गम्भोर ! तेत्ोश देव अ्रग्रग । 
हुनुमो, भय मासेर उस्क श्राश्रित-रक्षक ॥! 
उपकारी स्वभावले रक्षाव्रतो हुनूभयो । 
बिरोधी तप्त पारेर शुद्ध पार्न स्वरूप मो ॥ 


निर्मलात्मना छिटो निद्रा त्यागो आउनुहोस्‌ विभो! । 


कलशस्ततका साथ रक्ताघर बिचित्र भो।। 


कटि-भाग सृक्ष्म हुने नोला गुर-सणान्विता । 
लक्ष्मो पनि छिटो नित्रा व्यागो आउनुहोस्‌ यता ॥ 


व्रतका लागि पङ्खा र दरपेणादि अपेक्षित । 


तक 


कृष्ण ! दश्षेन दी पार्नु स्नातत सम्पन्च यो व्रत ।॥२०॥ 


ग्रढार्थ-- 


वसु, स्द्र र थ्रादित्य ग्रश्चियी देवतास्वित । 
कतेव्य इष्ट हुन्‌ श्रव्य फलदाता प्रबोधित ॥ 
यो सबै अति सङ्घोच दूरकारक केशव । 
महा उज्वल हुन्‌ ज्योति फल-मोक्ष विमोचक ॥ 
दिव्य दिग्रहको ध्यान तम तिद्रा हटाउँने । 
मातु मध्यस्थता रास्रै बाधा नष्ट गराउँसे ॥। 
प्राप्य्व गुणमा मात्रै पुरु्षाकारता सदा । 
परिपुर्णस्वको दिव्य हुन्छ सामथ्यं सबैदा ॥। 


बर ] | तिरुप्पावं गाथा २१ 


अहङ्‌कार र ममक रको त्याग 
क 
एसकलखुलेदिर्पोञ्डिमोदलिप्प । 
मात्तादे पालश्ोरियुम्‌ वल्लपरुस्पशुक्कल्‌ ।। 
प्रात्तप्पडेतान्महने परिवराय्‌ । 
अत्तमडैयाय्‌ पेरियाय्‌ उलहिनिल्‌ ॥ 
तोत्तमाग्निण गुइरे तुयिलिलाय्‌ । 
मात्तारनक्कु वलितोलेन्दुन्‌ वाशकण्‌ ॥ 
ग्रात्तादुतन्दुन्नडि परिणयुमापोले । 
पोस्तियामवन्दोम्‌ पुकलन्देलो रेस्बावाय्‌ ॥२ १॥। 


साराथं--हे नन्दनन्दन 3 तपाईका पिताका साथ निरन्तर दूध 
दिने यस्ता ठुलाठुला गाईहरू छन्‌, जस्मा दुहुँदा एक एकको दूध 
ढङग्राबाट बाहिर पोखिन लाग्दछ । तपाई उठ्नुहोस्‌ । तपाईको 
हामी सँग ठुलो अनुराग छ । तपाई परन्नद्वा हुनु हुन्छ । तपाई तैजो- 
मय ख्पले यो लोकमा प्रकट हुनुभएको हो। तपाईं जाग्न होस्‌ । 
बिरोधीहरू जसरी हजुरका पराक्रमका समक्ष आफ्नो बलको घमण्ड 
_ त्यागेर तपाईका द्वारमा आएर बन्दना गर्ने स्थितिमा उपस्थित हुँदै 


स्तुति गर्देछन्‌ । त्यै प्रकारले हामीहरू पनि तपाईको स्तुति गर्दैछौं ! 


श्रीष्वत: ] । ३ 
स्पन्हाय"-- 
सन्दनन्दन ] श्रीमानका पिताका गौ सरासरौ । 
दूध दिन्छन्‌ ढुग्ध-पात्र पुर्ण भै पोखिने गरी ॥ 
जाग्नोस्‌ हज्र हामीमा श्रनुराग प्रपार भो। 
तेजोमय परब्रह्वा प्रभको श्रवतार हो॥ 
बिरोधी पनि लत्रन्छन्‌ बोरतादेखि नाथको । 
युद्धमा रढता त्याग्छन्‌ ग्रहङ्कार बलाडिक्रो ॥ 
ईश बन्दन गर्छन्‌ र घमण्ड सब त्याग्दछन्‌ । 
स्तुति पु्वेकले भक्त बतिने भाव राख्तछन्‌ ॥ 


त्यस्तै प्रकारका हामी गर्छौं स्तवन नाथको । 
व्रतपुर्ण हभ्रोंस्‌ स्वामिन्‌ ! कृपा होस्‌ निव्यरूपको ।।२१॥ 


मूढार्थ-- 
श्राचार्यका जाति जो छन्‌ सम्बन्ध महिमान्वित । 
ग्रन्यांकार बनि बस्छन्‌ दिउ्य दुग्ध समन्वित ।। 
सबंशका रहस्थावि भरिपुर्ण अनेकन । 
लेख्नुहोस्‌ महिमा सारा पार्नोस्‌ नित्य प्रबोधन ॥। 
फेतेख्य इढता देख्ता बिरोधी पनि डदेछन्‌ । 
कता कता लाग्नु सन्दै ती ग्रतिश्चित बन्दछन्‌ । 
बन्दना ताथलाई ती श्रृति दिव्य सुझोभिता । 
अवतार छ यो मुख्य लक्ष्मोर्ष पुरस्कृता ॥ 


दई । [। तिरुप्पाव गधा २२ 


अहङ्‌कार टुटे पछि, कुपा प्राप्ति 


क 
भ्रञ्ष्माआलत्तरशर्‌, _शआअबिमात । 
पञ्चमाय्वन्दु निस्पल्लिक्कट्टिकीलि ॥। 
कषङ्किरुप्पार्पाल्बन्दु तलैप्पेर्दोस्‌ । 


किङ्झणिवाय्च्चेग्द तामरप्पृप्पोले ॥। 
जञेङ्चणशिरुच्चिरिदे पेम्मेल्विलियावो । 
तिङ्लुमादित्तियनुमैलुम्दार्पाल्‌ ।। 


अङ्ग रिगरण्डङ्वोण्डङ्गल्मेल्‌ नोक्कुदियेल्‌ । 
एङ्घलमेर्चापसिलिन्देलोरेम्बावाय्‌ ।॥२२। 


सारार्थ- सुन्दर बिशाल पृथिवीका राजाहरू अहङ्कार टुटे 
पछि श्रीमान्‌ श्री भगवानका सिहासनका समीपमा स्नेह पूवक 
एकत्र हुन्छन्‌ र बस्तछन्‌ । उसै गरेर हाँमोहरू आएर जुटेका छौं । 
किद्धिणोका समान अर्धेविकशित तपाईका कमलनेत्रहरूका दृष्टि के 
हामोहरूमा नपर्लात्‌ ?, चन्द्रमा र सूयै साथ साथ उदय भएजस्तै 
तपाईं आफ्ना दुबै नेत्रहरूले यदि हाँमीहरूमा दृष्टि दिनुहुन्छ भने, 
हाँम्रा सारा पाप नष्ट हुने छन्‌ । 


शीव्रतः | : १ " 


स्पष्टार्थ-- 
पृुथिवीका महान्‌ राजा अहक्कार ठुटे पछि । 
पाद-पोठ समीपैमा स्तेह लो बस्तछन्‌ पछि ।! 
उसै गरेर हामी लौ जुटेकाछों समीपमा । 
ग्रहङ्यारहरू सारा छुटेका छन्‌ समस्तमा ।। 
किङ्िणी तुल्य छन्‌ गर्थे विकासोत्तम नेत्र तो । 
महिमा रष्टि के त्यस्ता न पर्लान र यथास्थिति? ॥ 
चन्रन्सुये सरी नेत्र दुवै छन्‌ नाथका सफा । 
ज्ञीत-तप्त पनि त्यस्तै कार्य हुन्छन्‌ विचित्रका ॥। 
त्यस्ता इष्टि कुपा साथ हामोमा पर्दछन्‌ भने । 
हाम्रा पापहरू सारा हुन्छन्‌ निइचय ताशिने ।॥ २२१ 


गृढार्थ-- 
ग्रहङ्कार छुटेदेखि श्रोशको तत्व बुझ्दछन्‌ |. 
मुमुक्षु पनि त्यै बेला प्रभु-सन्चिघि भेट्तछन्‌ 11 
प्रभन्पाद महाँ जुद्ता अहेङ्करर हराउँछ । 
कटाक्ष दिव्य प्रभुको ज्ञीप्न ने प्राप्त गर्दैछ ॥ 
व्धापकाकारको राम्रो स्वासि बुझि सेवन । 
गर्दा परेश दृष्टिले हुन्छ दिव्य सनातन ॥ 
आफ्नै इन्द्रिय छन क्ञत्रु प्रसुरोपम ती सब । 
कृपा ईश्वरको भेटी सप्रिन्छन्‌ शत्रु ती सब 


डु ई. [ तिद्प्पाब गाथा २३ 


मन मत्दिरका स्वासीको प्रभाव 
क 
मारिमलँमुलङ्जिल्‌ मन्निक्किडन्दुरङ्ग,म्‌ । 
श्षीरिय शिङ्गमरिवत्तततीबिलित्त्‌ ॥ 
वेरिमपिर्पोज्च वेप्पाडम्पेन्देँदरि । 
मुरिनिमिर्न्दु मर्लाञ्चप्पुरप्पटटु ॥। 
घोदरसमापोलि तोपुवप्प॒वण्णा,। उन्‌। 
कोयिल्तिचिङ्ङने पोन्दरुलि) काप्पुडय ॥ 
शीरिय शिङ्चाशनत्तिरुन्ढु, याम्‌ वन्द । 
काोरियभारारन्दरुलेलो रेम्बावाय ॥२३।। 


साररध--वर्षाकालमा पवतका गुफामा गहोरो नीद लिएर 
पराक्रमी सिंह जसरी अग्नि समान चम्कते आफ्ना नेत्र खोहद छ, 
आफ्ना रौं ठाडा पावछ । शरीर हल्लाएर हात पाक तन्काउँदै हाई 
गर्देछ र गजेन्छ । असि ओडारबाट बाहिर आउँदछ । यस्त प्रकारलै 
हजुर यता आएर सुन्दर सिंहासनमा विराजमान हुदै हामीहरू 
आएका विषयमा विवार गरेर अनुग्रह गरिवक्सियोस्‌ । 


श्वीव्रतः [ ४७ 
स्प्रण्टाथी-- 
वर्षा-कालमहाँ सिह पर्वतीय गुफा प्रति ॥ 
माढ निद्रा पछी हेर्छ ठूला नेत्र टलक्क्र ती ॥ 
अस्ति समानका नेत्र चम्कन्छन्‌ तीत्र अद्भूत । 
ठाडा रोमहरू पार्छ आङ्तान्छ बलान्तित ।। 
हब्लाउँदै हातहरू लामा पार्छ र कम्मर । 
तान्दै हाई पनि त्यस्ले गर्नेलाग्दछ ससँर ॥। 
गर्जन्छ जोरले फेरी निस्क्रन्छ बाहिरै पनि । 
_ शिहावलोकन सँगै हिड्छ लम्केर त्यो अनि ॥। 


उसै गरेर आफ्नै यो सिहासनभहाँ बसी । 
बिचार गरिवक्स्योस हाँस्रो आगमन स्थिति २२३१) 


मुढार्थी-- 

गुफा वेदोक्त हृदय उस्मा ईश्वर. बस्तछन्‌ । 
लीला कटाक्षको इच्छा अक्तवर्ग पुकार्देछन्‌ ।। 
प्रभुका नेत्र जस्ता हुन्‌ हाँस्रा आचायं मुख्य तो । 

उन्कै कटाक्ष भेट्तामा मान्छौं ईश्वर-टष्टि ती ॥। 
वेदका शब्द हुन्‌ रोम सार हल्लनु हात हो । 
त्यस्तै परेशको हाई जित्नु ती पर-पक्ष हो ॥। 
वेदोच्चारण गर्जिन्छ साक्षात्‌ ईश्वररूपमा । 
हृदेयस्थ उँचेलाई गर्छन्‌ साथक प्रार्थता ॥। 


डद । तिरुप्पाव गाथा २४ 


क 


मछङगला शासन 
विकी 
अचिब्वलहमलन्दायडिपोत्ति । 
शषेय्ङ्गुतेखिलङ्रै शेत्ताय्तिरलुधोत्ति ॥ 


पीतरच्चहडमुदेतारपुहत्पोत्ति । 
कन्सकुणिलावेरिन्वाय्‌ कललपोसि ॥ 
कुस्सकुडयावेडसाय्‌ _कुणमपोत्ति । 
वेन्र्पहैकेडक्कम्‌ निन्केयिल्‌ बेल्पोत्ति ॥। 
एच न्र्नशेवहमे येतिप्परैकोल्वान्‌ । 
डन्स्याम्‌ वनम्दोमिरङ्गेलोरेस्बावाय्‌ ।। २४१। 


सारार्थ--ट्यो दिन त्रिविक्रमावतारमा प्रभुले यो संसारलाई 
आफ्ना चरणले नाप्चु भएको थियो । यस्ता श्री चरणको जय हौंस्‌ ! 
श्रीरामावतारमा लङ्वालाई नाश मनु भएको थियो । तपा ईका 
तेजलाई जय होस्‌ । श्रीक्ष्णावतारमा शकटासुरलाई लातमारेर 
मार्नु भो । बेत्सासुरलाई कपित्थासुरमा पछारेर मान भो 1 यस्ता 
श्रीचरणको जयहोस । गोवर्धन पर्वेचलाई छाता जस्तो बनाएर 
धारणगर्न्‌ भएको थियो । यस्ता सौशील्य गुणको जयहोस्‌ । हजुर 
शत्रृ हरूलाई जितेर शत्रुभाव मेटाइ दिनुहुन्छ । तपाईका करकम" 
लमा स्थित सुदर्शचचक्रलाई जय होस्‌ । हभुरको बीर गाथा याएर 
बाद्य प्राप्त गर्ने हाँगो आएका छौं । दया गरिवक्सियोस्‌ । 


श्रीव्तः |. [ ४६ 


स्पष्टार्थ-- 
आफ्ना चरणले विश्व नाप्नुमो स्वासिव्यले । 
यस्ता चरणको गा जय शब सप्रेमले ॥ 
आफैं पुगेर लङ्कामा ढुष्ट संघुर्ण मास्नुभो । 
तेजस्बी उँनिको नित्य जप्घोष हश्रोस यो ॥ 
कषित्थ, बत्सका साथै शकदासुर मानुमो । 
यस्ता चरणको तित्य जय-पान हग्रोस यो ॥ 
गिरिराज भए छाता सौशील्य गुराले गरि । 
जय होस्‌ नाथको नित्य स्मृति पुष्प सघं भरी ॥ 
हाम्रा जत्र मास्नुभयो सुदर्शन लिईकन । 
- जय-होस्‌ वीर स्वासीको वाद्य पाउँ सनातन ॥ २४४ 


गढाथने 
गुणगान परात्साको पुरुषाथे विशिष्ट हो 
्रनन्ध भावना यसमा इढ निश्चय पाछ यो ॥ 
अहङ्कार सबै मास्ने श्रोक्रष्ण पुर्वोत्तम।. 
श्राधार उतिको जानि लिनु आ्ाश्वय उम ।। 
श्रप्चार नगर्नु ती योग्य उत्तम अक्तको । 
हानि हुनेछ गर्दामा बुझ्नुपछ विवेक यो ॥। 
बट, श्रीराम, कुष्णादि अवतार लियोकन । 
चरणाश्रयको काम गर्नेमो योग्ग्र उत्तम ॥। 


५० [। विएप्पाव गाथा २३ 


श्रीश्गवत्कुपा 
छ 
औरुत्तिसहनारिपरन्दु, आोरिर बिल्‌ । 
आओोरुसिमहनाययोलित्तु बलर 
तरिक्किलावाहितान्‌ तोङ्गुनिनेन्द । 


करुत्तैप्पिलेप्पित्तक्कञ्जन्‌ वगितिल्‌ ॥ 
पेरुप्पे्र नि नेड्माले) उत्त । 
अ्रुसितृ्‌ बन्दोम्‌ परैतरुदियाहिल्‌ ॥ 
तिरुत्तक्कशेल्वमुम शेहमुम याम्पाडि । 
वसत्तमुम्‌ तोरन्दु महिलुदैलोरेम्बावाय्‌ ॥२५।॥। 


सारार्थ--एक माताको पुत्र हुँदै जन्म लिएर यौटै रातमा 
दौस्री माताको पुत्र हुने तपाईं हुनुहुन्छ । लुकी लुकी तपाई ठूलो 
हुनुभो । यो कङ,सलाई सहन भएन । तपाईंले कङसका विरोधो 
विचारलाई व्यर्थ बचाइ दिनुभो । तपाई उसका पेटका अग्नि बन्नुभो । 
तपाई यदि अपेक्षित वाद्य हामोहरूलाई दिनुहुन्छ भने लक्ष्मीकै 
अनुरूप तपोईका ऐश्वयं र वीर्यको हामीहरू गान गर्दैछौं । हाम्रा 
कष्ट मेटितेछनु र हामीलाई पुष्टि मिल्नेछ ! 


धीवत) ]) . | प्रुङु 


स्पष्टार्थ"-- 
अवतार भयो यौटी साताका साथ उस्तप । 
आर्काका पुत्र बन्ने हे गोप्य योजक सज्जन ! ॥! 
सहेन कसले साह्लै विरोधी दुष्ट बन्न-्यो । 
उस्का उदरको अग्नि स्वामोश्चर हुन्‌ भयो ॥। 
्रपेक्षित दिनोस्‌ वाद्य गाउँछौं प्रेमले सदा । 
श्रीलक्ष्मी अनुखूपा हुन्‌ नाथको योग्य सवदा ॥ 
ऐश्वर्य बीर्य प्रभुका वात्सल्यादिक छन्‌ गुण । 
माधुर्य गान लयले गर्छौं कीर्तन उत्तम ॥ 
मेटिय्रोस कष्ट हाम्रो यो सन्तोष दिनुपदंछ । 
प्रभ्ले भाव हाम्रो यो संझी वक्तिनुपदछ ॥२५।॥। 


गूढार्थ--- 

" यौटै जम्म लिदा दोटो साता निइचय पारने । 
चेद्स्बहप शोक्कषणा बिनाको श्ररु पाइने ॥ 
द्रोही चिन्तक हो कंस उस्को उद्धार गर्नुभो । 
जस्ता प्रकारले होस्‌ क चिन्त्य हुन्‌ प्रभु जान्नु यो ॥ 
भक्ति पुर्वेकले पुष्प फल श्रश्लादि ओ्रर्पेरा । 
गर्नेमा प्रभ सन्तुष्ट हुने आज्ञा छ उत्तम ॥। 
सजीला कर्म गर्देमा ग्रपेक्षित फलोत्तम । 
दिने नार यणकन गर्नु ग्रात्म निवेदन ॥ 


शर [ तिरुप्पावै गाथा २६ 


शरणागतिको अचेक्षित कत्व 
छुँ 
मालि मखिवण्णो माहेलि नोरोडवान्‌ । 
सेलेयार श्षेय्वनहल्‌ बेण्डुचन केट्टिपेल्‌ ॥। 
आलसँयेल्लाम्‌ नडुङ्ग सुरल्वन । 
पालन्नबण्णत्तन्‌ पाञ्जशन्चियमे ।। 
पोल्वत द्राङ्गङगल्पोर्प्पाड्डयनवे । 
शञालप्पेरुम्परये पह्लाण्डिजञप्पारे ॥। 
कोलबिलकके कोौडिये विदानसे। 
आलिनिलँयायअरुलेलोरेस्बावाय्‌ 11२६ 


सारार्थ---हे व्यामोहिन्‌ ] नीलमणे : महापुरुवहकद्धार। मरिने 
धनुर्मास व्रताङ्ग स्तोनकालागि कुन पदाधेको आवश्यकता छ। यदि 
यो तपाई जान्न इच्छा गर्नु डुन्छ भने ? सुन्नुहोस्‌ हाँ मीलाई विजेय- 
ध्वनि भएको, पूर्थिवीलाई पनि आए्चयलाग्ने, दुध जस्तो सेतो रङ्गको 
शङ्क चाहिएको छ । त्यो शङ्ख तपाईके पाच्चजन्य जस्तो होस्‌ । अरू 
ठूला वाचा, मङ्गल दीप) ध्वजा र चोदुआहू मङ्गलाशासन सर्न 
द्ख्छा गर्न हामीहखले व्रतदण गराउँनलाई याचना गर्दछ । है 
वटपत्रेश ! यस्तो कुपापूर्वक दिनुहोस्‌ । 


श्रीव्रतः |! । २२३ 


स्पष्टार्धी-- 
व्यापोहिन्‌! श्याम हे देव धनुर्भास महीत्सव । 
महापुरुषले गर्थे साथान बषिसियोस्‌ अब ॥ 
ती नाम सुन्न सबको इच्छा छ प्रसुमा भने । 
सुनि बर्षिसनुहोस्‌ भन्छौं सुन्दामा सब जानिने ॥। 
चाहिएको छ त्यो शङ्ख बिजय-ध्वनिले युत। 
जो डाब्द सुन्दा पृथिवी बन्छिन्‌ आश्चर्य संयुत ॥ 
सेतो दूध सरी त्यो होस्‌ पाश्च जन्य समातेको । 
मङ्गलाज्ञासन-प्रेमी बजाङ बाद्य अन्य जो ॥। 
मङ्गलार्थक यो दीप चंदुवा ध्वज उत्तम । 
बटपत्रेश ! ती बक्स्योस्‌ व्रत पुर्ण गराउँन ॥२६।। 


ढ(ढार्थ--। 
मन्त्रस्तान अलङ्कार, भोज्य, पर्यङु चादर । 
शङ्ख, पाद्य, पादपीठ, दीप, ध्यज र आदर ॥ 
पुजाथे चाहिने यी हुन्‌ विधिज्ञ गुरुदेव हुन्‌ ।. 
कर्तामा न्यूनता आए प्रायश्चित्त गराउँछन्‌ ॥. 
पद पदा हञन्‌ इच्छा अरु इच्छा नता लिने । 
यस्ता आचायँ हाँत्रा हुन्‌ सेवा म क रमाउँने ॥ 
योगज्ञका प्रार्थनामा वरपत्रेश बन्नु भो। 
कृष्णावतार उतच्कै हो उन्कै शरण योग्य हो ॥। 


बेद ] । तिसप्पावे गाथा २७ 


श्री्रगक्द्सालुसन्धान 
भँ 
कडारै बेरुले शोर्कोबिन्दा उन्तन्नैप्‌ । 
पाडिप्परकोण्ड य!स्पेदशञम्मानस्‌ ।। 
नाडपुहलुम्‌ परिशिनाल्‌ नय्चाह । 
शृडहमे तोल्वलेये तोडे शेविप्दूवे ॥ 
पाडहमे येत्रनैय पल्कलनुम्‌ यामणिवोम्‌ । 


आ्राडयुडुप्पोमदन्पिन्ने पाल्‌शोरु ।॥। 
भुडनेय्पेय्दु मुलञ्ग वलिवार । 
कृडियिरुन्दु कुलिन्वलो रेम्बाबाय्‌ ॥ २७।। 


सारारथ--हे गोविन्द । जो तपाईका स्वाभिम्ुख हुँ दननु, 
उनलाई पनि जितेर आफ्नै स्वाभिमुख बलाउँन तपाई समथे हुनुहुन्छ । 
तपाईको गुणगान हामोहरूले गायौं । नगरा आदि वाद्य हासीहरूलाई 
पाप्त भए । अब यस्तो सम्मान मिल्नु पर्दैछ, जस्को सबले प्रशसा 
गरुन्‌ । हातमा चुरा, भुजामा बाजु, दुवै कानमा कुण्डल र अक 
फुर्लहछ हुन्‌ । पाङमा नुपुर आदि तरह तरहका आमुषणहरू र 
रेशमो वस्त्रहरू हामी लगाउँदछौं । अनि जुन क्षीरान्न कुहुनाबाट नै 
घीक चुहुन्छ कि ? जस्तो घोड टप्किएको होस्‌ । त्यो क्षीराच्च भोग 
लगाएर बाँटतछौं र खान्छौं । म 


क 


बु. क 


श्रीव्र्त : ॥। [ १९ 


स्पष्टार्थ- 
हे श्रीगोविन्द देवेश ! जो स्वासिमुख छैनता । 
स्वामीले पारिवक्तिन्छ सुस्वाभिमुख सबडा ॥। 
प्रभुका गुणको गान गाँयौं स्नेह लियीकन । 
सगरा वाद्य हामोमा भए प्रप्त सनातन ॥ 
सन्मान अरब पाउँलौ प्रशंसा श्रति उत्तम । 
च्रा बाहुमहाँ हुन्‌ तो नृपुरादिक भुषण ॥। 
सतातन सबै स्वच्छ पार्छौ दिव्ध प्रमा-मगि । 
रश्मी वस्त्र लाएर हुन्छौं मङ्गलरूपिणी ॥ 
कुहुनाबाट नै घौञ खस्छ जस्तो टपक्कको । 
क्षीरान्न ओोग लाएर बाँडछौं खान्छौं पवित्र यो ।। २७११ 


सुढार्थ?-- 
मुढ पापी महान्‌ तुच्छ मायाले हृत-बुद्धि तो । 
ओज्ञमा व्यास बन्दैनन्‌ लियी श्राश्नय थ्रासुरी ॥ 
बाद्च-घोष र सत्यादि गर्दै कोतँन प्रेमले । 
सन्मान प्रभुको गर्दा नाशिन्छन्‌ पाप जोरले ।! 
परात्मालाइ श्र्पेका सारा दिव्य प्रसाद तो । 
बाट्ने खाने भक्तहरू भेट्छन्‌ योग्य कुपा जति ॥ 
गुण ओ्राचार्यका हुन्छन्‌ चुहेका घुत कं सरो । 
कल्याण-गुरर गाएर परेश-गुण-माघुरी ॥ 


१६ । | तिरप्वाबै गाथा २५ 


शरणागतिमा अक्िञ्चनता 
क 
करबेहल्पिन्‌ शेन्द॒ कानञ्शेन्द्ख्ोम्‌ । 
अरिवोन्द्मिल्लादवाय्क्कुलत्त उनन्नैप्‌ ॥ 
पिरबि पेरन्देत पुण्णियम्‌ यामडेयोम्‌ । 
कुरेवोन्दमिल्लाद कोबिन्दा, उच्नन्नोड ॥ 
उरबेहनमक्किङ्गोलिक्कवोलियादु । 
अरियादपिहलेहलो मन्विनाल्‌, छयन्नेच ।॥। 
चिरुपेरलतनवञ्शोरियरुलादे । 
इरेवानोताराय्‌ पर्येलो रेम्बावाय्‌ ।॥२८॥ 


साराथे-दूधारूगाईहरू चह्वाउँन गाईहरूका पछि पछि बन 
गएर शरीर पोषणका लागि भोजन गभएको हामोहरूका भाग्यले 
हजुरलाई गोपिनी क जातिमा जन्म लिएका पायौं । है गोबिन्द ! 
हजुरमा कुन प्रकारको अपुणता पाएनौं । हजुरका साथ हाम्रो जो 
सम्बन्ध छ, त्यो कसले मेटाउँन स्तन । हे सर्वशत्रर ! हामो मर्यावा 
जान्दनौ । हामो सानो बालिकाहरूले प्रेमपु॒वक तपाईलाई जो 
साधारण नामले बोलायो, त्यसले हजुर अप्रसच्च महुनुहोस्‌ । तर 
प्रममा कुन कमी छन । हाम्रा अपेक्षित वाद्यादि प्रदान गरेर अनुगुहीत 


गनु होस्‌ । 


(१ 


बुङ । 
स्प्ष्टाथर- 
बाटीर पोस्तमा मात्र जान्ने हामोहरूकन । 


कृपा गरेर हो गोप-वंशःकृत्य अ्रनेकन ॥! 
ज्ञानहीन सबै हामी के ? बुझ्छ तत्व श्रीशको । 
प्रभाव घैषता मर्म तथापि स्नेह पूर्ण भो॥ 
अ्रपूर्णता छेँदैछैन पुर्णता हो सनातन । 
गोबिन्द [ श्रृतिले गाए गाउँछौं नाम उत्तम ।। 
प्रभुका साथमा हाम्रो जो सम्त्रन्थ अटूटछ । 
नेटाउँन न ता सक्ने कुनै सामथ्ये बन्दछ ? ।। 


मर्यादा पनि जान्दैनौं नामली हलुको छकि ! । 


पै 


अ्रपेक्षित मिलुन्‌ वाद्य कृपाकाङकषीहरूप्रति ॥२८।॥ 


कूढार्थी-- 


रहस्य त्यो नभै प्रेम गर्नेमा पनि शज्चले । 
कुपाले शीध्न उद्धार गरिवक्सिन्छ स्नेहले ॥। 
श्रणागतिका अक्त ज्ञात-हीन भए पनि । 
गर्नुहुन्छ कृपा नाथ भक्त-व्रेम-शिखामणि ॥ 
श्रीक्ष्ण प्रभुमा सानो अपूर्ण पति छैन त्यो । 
श्रुति र भू गरी रक्षा गोविन्द कहिनू मग्ो ॥। 
नव सम्बन्ध छन्‌ हाम्रा श्रीपवश्वर कुष्णमा । 
स्नेह सम्बन्ध राम्रो होस्‌ श्रीसवंश्वर नाथमा ॥ 


पद 
शरणागति 
00 
जिसञ्जिदकाले बन्दुन्नेच्चेवितु) उन्‌। 
पोसामरेयडिये पोत्तु पोरुल्केलाय्‌ ॥ 


पेततम्मेग्तण्णङ्कुर्ला्तिपरन्दुन्द्‌ नी । 
कुलेबलेङ्गलेककोल्लामर्पोहादु ।॥ 
इप्परैकोल्वानररुकाण्‌ कोखिन्दा । 
एसक्कुमेलेल्पिरविक्कुम्‌, उनख्लोड ॥। 
उल्तोसेयावोमुनक्के नामाटवयवोस्‌ । 
मत्चैनङ्कामङ्गल्मात्तेलोरेस्बावाय्‌ ॥२९।। 


सारार्थ हे गोबिन्द । धेरै विहान आएर हजुरलाई प्रणाम 
गर्ने, पद पद्च-पुष्पको मङ्गलाशसन गर्ने हाम्री प्रयोजन सुन्नुहोस्‌ । 
आज हामीह केवल वाद्य माग्न मात्र आएका होइनौं । यस जन्ममा 
र मर्का जन्ममा पति हामीहरू सँग हजुरको सम्बन्ध यथावत स्थापित 
रद्ठोस । हजुरको सेवा हामीलाई चाहिन्छ । याईहरू चह्वाएर जीवन 
निर्वाह गन गोपकलमा हजु रखे जस्म लिनुभएको छ। अतः तपाईले 
ट्वाम्रो सेवा स्वीकार गर्ने पदेछ । हजुरले हाम्रो सेवा स्वीकार गरेर 
हाम्रा अरु कामताहर हटाउँनुहोस्‌ । 


३ । तिस्पपान गाथा २६ 


जन 


ध्रीक्रतः 


] [ 


डर 
स्प्ठटाय- 


हे थरोगोविध्द॒ भगवन्‌ ] बिहान उठि नाथका । 
पदपदा महाँ गर्छौं प्रणाम श्रति स्तेहका ॥ 
मङ्झलाजासनहरू गर्ने जो छ प्रयोजन । 
सुनिरवक्तिनु त्यो पर्छ तथ्य ज्ञाव लिताकन ।। 


आवाज केवल ती वाद्य माग्दछौं न त बुझ्नु यो । 
यो जन्ममा र श्ररुसा श्रीश-सम्बन्ध चाहियो ॥। 
सेवा मिलुन्‌ योपरवशिन्‌ ! हाम्रै आतीयका हुँदा । 
सम जातोयका सेवा स्वोकृति गर्नुहोस्‌ सदा ॥ 
रु जो कामना हुन्छन्‌ तो सबै दुर गर्नुहोस्‌ । 


00३ 


परेशका संबै सेवा दिने मात्र कृपा हप्रोस्‌ ॥२९॥ 


गृढार्थ--- 


वर्णाशमी सबै तित्य नियमी हुनुपर्दछ । 


यस्का आधारले दिव्य प्रभुमा प्रम बढ्दछ ॥ 


सङ्गलाशापन सदा गर्दा डिउप्र प्रयोजन । 
ज्ञान हुन्छ यसले न प्रयोजन बुझ्‌न्‌ जन ॥ 
भ्रबोध पशुमा जस्तै आफ्ना जातोय मिल्दछन्‌ । 
त्यस्तै श्रीश लिउँन्‌ हाम्रो सेवा कार्य प्रपुर्ण हुन्‌ ॥ 
बाह्या जो कामता होलान्‌ हटुन ससेर लोकका । 
सेवा सिलुन्‌ परात्माका त्रुटिहीन विशिष्टका ॥ 


६० | [ तिरुप्पावै गाथा ३० 


परम हुरुष्पर्थ' 

04 . 
वख्गक्कडलकडन्दामादवनेक्केशवन । 
तिङ्गलतिरमुहततुच्चेपिलैयार्श निरेडिजि ॥। 
श्र ्प्परकोण्डवात्ते, अणिपुदुवप्‌ । 
पेङ्चमलतण्डेरियरपर्ट्रापरान्‌ कोदे शोच्न ॥ 
शङ्त्तमिल्माले मुप्पदु तप्पामे। 
इङ्झिप्परिशुरेप्पारीरिरण्डुमाल्वरेत्तोल्‌ ॥ 
शेङ्गण्‌ तिरुमहत्त च्चेल्वत्तिरुमालाल्‌ । 
एङन्तिर्वरुल्पेत्तिन्बुस्वरेस्बावाय्‌ 11३० 


सारा्थ"-तरङ्गयुक्त सागर मधन गन है माधर्व हे लक्ष्मीपतै! 
हे त्रद्वा र सद्रका स्वामिनु ! केशव ! हजूर श्रीक्ष्णका समीपमा 
: पुगेर बन्दना गर्दे आभुषणयुक्ता चन्द्रनमुखी गोपकन्याहरूले बाच्यादि 
जेसुकै प्राप्त गरे 1 त्यो बर्णन गन जगतुको रमणीय हेरीयो श्रोविल्लि- 
पुर रकी निबासी शीतल पोखरोका कर्मेल पुष्पहरूका माला लगाएकी 
थीभट्टनाथको कन्या श्ोगोदादेबीले द्रबिड भाषाका यी पद्यहरूको 
माला गुँथ्मुभो यी पद्चमाला तत्परताले पारायण गर्ने व्यक्तिहरू 
उच्च पर्वेत तुल्य स्कन्ध भएका अत्यन्त मुख सौन्दयं भएका कमल" 
नयन थिय: पतिलाई प्राप्त गर्देछन्‌ र सुखी हुनेछन्‌ । 


का 
000 न 
क 


श्रीक्वतः ] । ६ 


स्पष्टार्थ-- 
श्रोपतिले मथेको हो तरङ्गयुत सागर । 
उन्कै समीपमा जाँड अ हुन्‌ कृष्ण मनोहर ।। 
गोपी चन्द्रपुखी उन्कै गर्देछन्‌ योग्य वन्दना । 
भ्रनुयायी भई रच्ने गोदा हुन्‌ पुष्पहारमा ॥ 
श्रीविष्गुचित्तको पुत्रो थी हुन्‌ व्राबिड गायिका । 
डिल्लुप्त्‌रमा बस्ने वटपत्रेश सेविका ॥ 
यी पद्च गाउँने व्यक्ति उनै सर्व श्रोपति । 
पर्वताकारका स्कस्ध नारायण चतुरभुजी ॥ 
श्रोमान्‌ कमलपत्राक्ष मुख सौन्दर्य साधव। 
दयावानूलाई भेटेर सुखो बन्दछ सातव ॥३०।॥। 


कूढाथी 
श्रीनारायण हुन्‌ नित्य परतत्व प्रवोधक । 
अवतार लिनै कृष्ण बात्तल्य गुण वर्घक ॥ 
देवासुर सिलो सारा मथे थे पूर्ण सागर । 
त्यस्मा श्रोपरमात्माको थियो शक्ति सरासर ।॥। 
तुलसी वनमा लक्ष्मी गोदा भै अबतार मो । 
फलेच्छा छ भने लेग्नो अ्वत यो भनि बक्सियो ।॥। 
अनुशन्धान मेरो मो गर अ्रम्यास तन्सय । 
श्रीज्ञका ध्यानले हुन्छ ग्रनुग्रह फलोदय ॥। 


[ ठिर्प्पावे 


मंगलाशासन 

पल्लाँडु पल्लाँड्‌ पल्लागिरसाँड । 
पलकोटि नरायिरस्‌ 

मल्लाण्ड तिण्डोल मणिवण्णा । 
उन्‌ सेवडि श्ञेव्वि तिसक्काप्पु ॥ 
शाडियो मोडम्‌ सित्रोडस्‌ 
परिबिन्न आयिरंम्‌ पल्ला डु) 
वडिवाय्‌ निन्‌ वलमाबिनिल्‌ 
बार्डागन्न मगैयुम्‌ पल्लाँड, 
वडिवार्‌ शोदि बलत्त्रयुम्‌ 
शुडराडियुभ्‌ पल्लाँडु । 
पडेपोर्‌ पुक्कु मुड्गँम्‌ 
प्रप्पाँञ्ज दाश्चियमु पह्लाँड ।॥। 
श्रियः काँताय कल्याण तिधये निधयेथिनां । 
श्रीवेङ्कटनिवासाय श्रीनिवासाय संगलम्‌ : 
मंगलाशासन परै मदाचाये पुरोगम 
सर्वैश्च पुर्वेराचाय: सत्कृतायास्तु मंगलम्‌ ।॥ 

उल्लास पह्लबित पालित सप्तलोको , 
निर्वाह कोरकित नेमकटाक्ष लोलाम््‌ 
श्ीरंग हाम्यतल मंगलदीपरेखां । 
शोरंगराज सहिषीं श्रियमा श्याम; ॥ 

७००० 


वैदाँश-चडामणि: 


क» सदश्य पढ्कुहोस्‌ । 
काठमाण्डौ। नारायरामड) विराटनगर, झाषा तथा 





७५ 9 
महेन्द्रनगरमा घमाधम विक्री भरहेको छ । 
मूल्य । एन ईन 
॥ 0 01 म 


शुक्ल यजुर्वेद 


पन्त्र, प्रस्वयार्ध र नेपाली भाष्य सहित प्रकाशित हुँदछ । 
प्राफनो प्रति सुरक्षित राष््न झान्ने सम्वर्क राष्नुहोस्‌ । 


नेखक तथा 070 िको" ड्र 
मणि शास्त्री 2 
अवेख्ुटेश छापाखाना (प्रा.) लि. 
महेन्द्रनगर, कञ्चनपुर 
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